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En este mundo cambiante en donde las economias no tienen una 

consistencia adecuada, y en donde las grandes empresas, que decir de las 

pequeiias, se han visto afectadas en su accionar, se considera que es 

necesario contar dentro de las mismas, con 10s controles que la auditoria 

interna lleva a cab0 en sus diferentes examenes que realiza, que les permita 

estar preparadas para enfrentar las situaciones dificiles que afrontan y por 

ende que el resguardo de sus activos sea el adecuado y 10s activos liquidos 

con que cuente, se utilicen de la mejor forrna. 

Dentro del ambito estatal, existen instituciones que dentro de su accionar 

tienen bajo su responsabilidad, realizar las veces de Estado, ya que fueron 

creadas para cumplir con la responsabilidad del mismo, sin embargo las 

leyes estatales que rigen su funcionamiento, no estan bien definidas, por lo 

que se ven inmersas en diversidad de situaciones que no le permiten cumplir 

con sus objetivos plasmados en sus leyes y reglamentos intemos; 

especificamente nos referimos a una entidad de servicio social que para 

llevar a cab0 el desarrollo de sus funciones y poder cumplir sus objetivos, es 

necesario apegarse a las leyes burocrhticas del Estado, lo que no le permite 

el cumplimiento adecuado de sus compromisos y por ende el desarrollo 

esperado. 

En el presente trabajo se da a conocer la participacidn del Contador Pljblico 

y Auditor, en el examen de ingresos y egresos de una Tesoreria, para lo cual 

la Universidad de San Carlos de Guatemala, a traves de la Facultad de 

Ciencias Econ6micas aprob6 para su desarrollo el tema denominado, 

"Auditoria lnterna a los ingresos y egresos en la Tesoreria General de 

un lnstituto de Previsi6n Social". 



ii 

Es asi como en el capitulo I, se da a conocer todo lo relacionado con la 

institucibn de servicio social, sus antecedentes, objetivos, organizacion, 

marco legal y demas actividades que realiza; en el capitulo II, damos a 

conocer todo lo relacionado con la auditoria interna con sus diferentes 

acepciones; asi tambien, el control interno, su clasificacibn, elementos, 

estudio, evaluacion, cuestionarios de control interno, 10s metodos para su 

evaluacion y su oportunidad y alcance; en el capitulo Ill, conoceremos la 

estructura financiera de la institucion, su orgarrigrama, la definicion de sus 

ingresos y egresos; por llltimo en el capitulo N se realizara un examen a 10s 

ingresos y egresos en la Tesoreria General de la institucion, en donde se 

dardn a conocer si existen deficiencias y se recomendard la forma en las 

cuales se podrian superar. 



INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL 

1.I ANTECEDENTES HISTORICOS 

En 10s aiios 1950, 10s miembros de una institucion en Guatemala, no contaban con 

proteccion en materia de seguridad social, mas que las jubilaciones y montepios, a 

sus deudos que no estaban acordes con 10s riesgos enfrentados. 

La inquietud de autoridades de ese entonces, y con el animo de superar ese aspecto, 

plasmaron un documento que se llamo "El lnstituto de Seguridad Social", que dio 

origen a la creacion del Negociado de Administraciony Seguridad Social. 

Con fecha 1 de julio de 1953, se creo el Departamento de Prevision Social, en el cual 

centralizaron el tramite de prestaciones para 10s laborantes que pertenecian a ese 

ramo, las actividades que tuvo a su cargo fueron las siguientes: 

Tramitacion de jubilaciones y montepios; 

Servicios funerarios, mediante contratos con distintas empresas del pais; 

Control y autorizacion para tratamiento y examenes en un centro asistencial. 

Proyectos habitacionales. 

La creacion del lnstituto de Prevision Social objeto de estudio, se gesto en el a60 de 

1963, luego de varios estudios realizados que sobre el particular se habian 

esbozado, para ese entonces se consideraba impostergable la atencion a la 

necesidad de contar con un regimen previsional que garantizara una mejor 

proteccional personal afiliado y a sus beneficiarios. 

Para elaborar el proyedo de creacion del Regimen de Prevision Social, llevaron a 

cab0 acopio de inforrnacion sobre instituciones que fueran similares a la que se 

deseaba implantar, entre estas podemos citar la Caja de Prevision de la Defensa 

Nacionalde la Repllblica de Chile. 



Finalmente el 30 de abril de 1966, vieron concretado con el mejor de los exitos, el 

proyecto mediante el cual se establecio un beneficio social de incalculables 

proyecciones al crearse el "lnstituto de Prevision Social". 

De conformidad con un Acuerdo ernitido por su Junta Directiva, el 28 de junio de 

1971 se declaro oficialmente el "30 de junio" de cada atlo como fecha de Aniversario. 

Se refiere a una entidad descentralizada del Estado, que cuenta con personalidad 

juridical es autonoma, tiene patrimonio propio y cuenta con facultades para adquirir 

derechos y contraer obligaciones en el cumplimiento de sus fines. 

Para su financiamiento cuenta con aportes del Estado, de sus propios afiliados y la 

aplicacion de sus reservas. 

1.3. OBJETIVOS 

1 -3.1 GENERAL 


Atender la seguridad social de sus afiliados sujetos al regimen previsional. 


1.3.2 ESPEC/FICOS 

a) Administrar sus recursos de manera eficiente y eficaz. 

b) Realizar el pago de las prestaciones que otorga de conformidad con su ley 

organica y su reglamento. 

c) Otorgar beneficios a sus afiliados velando porque a la vez, contribuyan con el 

sostenimiento del regimen previsional. 

PREVISION SOCIAL EN GUATEMALA 

La prevision social es una parte del derecho social, dinamica y cambiante de acuerdo 

a las necesidades de la clase trabajadora y a las politicas que sobre el particular 

dicten las autoridades competentes, por lo que comprende las prestaciones que 



permitan la satisfaccion de necesidades de orden economico actuales y futuras del 

trabajador. 

En Guatemala las lnstituciones dedicadas a esta actividad, han enfrentado 

problemas de tipo financier0 por lo que han buscado atenuar el efecto negativo a 

traves de medidas correctivas en sus regimenes previsionales, entre las instituciones 

que prestan este servicio se pueden mencionar, el INSTITUTO GUATEMALTECO 

DE SEGURIDAD SOCIAL, el BANCO DE GUATEMALA, la UNlVERSlDAD DE SAN 

CARLOS DE GUATEMALA y el INSTITUTO DE PREVISI~N MlLlTAR entre otras. 

DEFINIC~ONDE PREVISION SOCIAL 

Es toda prestacibn de beneficio de 10s trabajadores y de sus familiares o 

beneficiarios que tengan por objeto elevar su nivel de vida econbmico, social, cultural 

e integral. 

La forma como se encuentran organizadas estas instituciones, para poder 

prestar 10s servicios de forma eficiente, se presenta como ejemplo en el 

siguiente organigrama: 
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SUBGERENCIA ( SUBGERENCIA DE ( ADMINISTRATIVA OPERACIONES 



1.4.1. JUNTA DIRECTfVA 

FUNCI~NGENERAL 

Siendo el organo superior del instituto, le corresponde la orientacion y 

determinacion de la politica de esta. 

FUNCIONES ESPEC~FICAS 

a) Cumplir y velar porque se cumpla su ley orghnica y sus reglamentos, dictar 

disposiciones de acuerdos internos necesarios para la eficiente realization 

de 10s fines de la institucion. 

b) Conocer y aprobar el presupuesto anual del instituto de conformidad con 

las leyes aplicables. 

c) Velar porque se efectuen revisiones actuariales, por lo menos cada cinco 

aiios. 

1.4.2. GERENCIA 

FuNcI~N GENERAL 

Es el organo ejecutivo del instituto, y tiene la representacior~ legal, tendrii bajo 

su responsabilidad !as funciones administrativas y financieras, orientadas al 

cumplimiento de 10s objetivos fijados en su ley. 

FUNCIONES ESPEC~FICAS 

a) Coordinar y controlar las labores generales del Instituto, de sus 

dependencias y de su personal. 

b) Velar por el cumplimiento de su ley organica y sus reglamentos, cumplir y 

hacer que se cumpla las resoluciones y acuerdos que emita su junta 

directiva. 

c) Nombrar, ascender, sancionar y remover a1 personal a su cargo conforme 

las normas legales. 



FUNCI~NGENERAL 

Encargada de colaborar con la Gerencia de la entidad, en el curr~plirr~iento de 

sus atribuciones, dirigir, coordinar y supervisar las actividades de las 

dependencias que esten bajo su cargo y suplir al Gerente en caso de 

ausencia o impediment0 temporal con nombramiento de su junta directiva. 

FUNCIONES ESPEC(FICAS 

a) Planificar 10s programas de inversiones a corto, mediano y largo plazo, de 

acuerdo a 10s requisitos que determina su ley organica. 

b) Dirigir y coordinar las actividades de las dependencias que se encuentran 

bajo su responsabilidad. 

c) Coordinar con las dependencias respectivas, la polltica de inversiones de 

la entidad. y proponerla a la Gerencia. 

Esta Subgerencia para el cumplimiento de sus fines podra estar conformada 

por 10s departamentos siguientes: 

a) Departamento Financier0 

FUNCI~NGENERAL 

Su funcion principal es planificar, organizar, dirigir y controlar las operaciones 

economico-financieras, asi como el registro contable y presupuestario de 10s 

ingresos y egresos de la entidad. 

FUNCIONES ESPEC~FICAS 

a) Sugerir a las autoridades superiores, las politicas financieras de la 

entidad a corto, mediano y largo plazo. 



b) Registrar las operaciones contables y formular 10s estados financieros 

que dispone la ley organics. 

c) Procesar 10s datos financieros, evaluation periodica y medir de esa 

manera el avance fisico -financiero. 

d) Forrnular y ejecutar el presupuesto general de ingresos y egresos de la 

entidad, de acuerdo a las disposiciones y leyes vigentes. 

b) Departamento de lnversiones 

FUNCI~N GENERAL 

Planificar, proponer, administrar y supervisar las inversiones de la entidad. 

FUNCIONES ESPEC[FICAS 

a) 	 Estudiar, analizar y planificar 10s programas de inversibn a corto, 

mediano y largo plazo, de acuerdo con 10s requisitos que determina su 

Ley Qrganica. 

b) Proponer politicas de inversion a la Subgerencia de Qperaciones de 10s 

fondos del lnstituto en distintas clases de valores. 

c) Recomendar la adquisicion de valores de empresas industriales ylo 

comerciales, considerando las posibilidades y circunstancias de la bolsa 

o mercado de valores previo estudio de 10s analisis financieros de 

dichas ernpresas. 

c. 	 Tesoreria General 

FUNCI~NGENERAL 


Realizar las operaciones de ingresos y egresos de fondos del Instituto, 


llevando para el efecto 10s registros y controles correspondientes. 




FUNCIONES ESPEC~FICAS 


a) Recibir 10s ingresos y ejec~~tartodos 10s pagos debidamente 

autorizados, contra la presentacion de 10s documentos respectivos. 

b) Mantener bajo estricto control y al dia todo lo relacionado con el 

movimiento de las disponibilidades en valores. 

c) Depositar diariamente en el banco la totalidad de 10s fondos ingresados. 

d) Operar y mantener al dia 10s registros auxiliares. 

e) Elaborar el flujo de caja en forma mensual. 

FUNCI~NGENERAL 

Colaborar con el Gerente en el cumplimiento de sus atribuciones, dirigir, coordinar y 

supervisar las diferentes actividades de las dependencias que estbn bajo su cargo y 

suplir al Gerente en caso de ausencia o impediment0 temporal con nombramiento de 

su junta directiva. 

FUNCIONES ESPEC~FICAS 

a) Asesorar a Gerencia sobre 10s factores administrativos internos y externos del 

instituto. 

b) Mantener la disciplina, el orden y exigir la puntual asistencia del personal del 

Instituto. 

c) Evaluar el cumplimiento de las obligaciones y responsabilidades del personal al 

servicio del Instituto. 

Esta Subgerencia para el cumplimiento de sus fines podra estar conforrnada por 10s 

departamentos siguientes: 

d) DepartamentoAdministrative 

FUNCI~NGENERAL 



Dirigir, coordinar y supewisar las actividades de apoyo a la gestion adn~inistrativa 

del Instituto. 

FUNCIONES ESPEC~FICAS 

a) Redactar oficios, providencias, dictamenes e informes que ordene la Gerencia 

y la Subgerencia Administrativa. 

b) Revisar la correspondencia que las demas dependencias del lnstituto elaboran 

para firrna del Gerente y posteriormente trasladarlo a Gerencia. 

c) Operar, mantener y desarrollar el sistema de administracion de salarios. 

d) Coordinar la elaboration de estudios para deterrrlinar las necesidades de 

capacitacion de las distintas areas tecnicas y administrativas del Instituto. 

e) 	 Departamento de Prestaciones: 

FUNCI~NGENERAL: 


Tramitar 10s expedientes de las prestaciones que se otorgan al personal 


afiliado, de acuerdo a las leyes respectivas. 


FUNCIONES ESPEC~FICAS: 

a) Estudiar analizar y tramitar 10s expedientes de las prestaciones que se otorgan 

conforme a su Ley Organica. 

b) 	 Formular dictamenes previo el otorgarrliento de las prestaciones que se 

concedan conforme a las leyes, fundamentandose y ajustandose a 10s demhs 

preceptos legales vigentes. 

c) 	 Requerir a 10s interesados las pruebas indispensables para la mejor 

tramitacion de sus peticiones. 

d) 	 Realizar estudios en coordinacion con el Asesor Actuarial, de proyectos que 

tiendan a mejorar las prestaciones que se otorgan, conforme a su Ley 

Organica y otros que se justifquen. 



Departamento de Bienestar Social: 

FUNCI~NGENERAL: 

Dirigir, coordinar y supervisar las actividades de bienestar social con el objeto 

de asistir a 10s afiliados en pasivo y beneficiarios del lnstituto para mejorar su 

calidad de vida en 10s problemas que afrontan y procurar satisfacer sus 

aspiraciones y necesidades personales, familiares y sociales. 

FUNCIONES ESPECIFICAS: 
Dar asesoria en el hrea de servicio social. 

Emplear 10s recursos necesarios que ayuden a aquellos afiliados en pasivo o 

beneficiarios que afronten problemas psicosomaticos y necesiten asesoria. 

Estimular a 10s afiliados en pasivo y beneficiarios en el reconocimiento y 

analisis de sus problemas e inquietudes individuales y colectivas, formando 

conciencia respecto de 10s mismos, a fin de obtener su concurso encaminado 

a solucionarlos o satisfacertos. 

Realizar visitas domiciliarias, ejecutar entrevistas socio-economicas y visitas 

hospitalarias o medicas del personal afiliado en pasivo y beneficiarios, con la 

finalidad de brindar un servicio social que permita efectuar programas con 

proyecci6n social hacia 10s mismos. 

Realizar estudios e investigaciones, preparando datos estadisticos 

relacionados con el bienestar social. 

Promover el desarrollo y aplicaci6n de progranias medico-sociales, a fin de 

com batir el alcoholismo, la drogadiccion, enfermedades cardiovasculares, 

diabetes, etc., de 10s afiliados en pasivo o beneficiarios en general. 

Recepci6n y control de certificaciones de supervivencia de 10s afiliados en 

pasivo y beneficiarios, conforme el listado correspondiente. 

MARC0 LEGAL 

Ley Organica de la lnstitucion 

Reg lamentos internos 

Ley Organica del Presupuesto 



d) 
e) 

Reglamento de la Ley Orgdnica del Presupuesto 

Manual de clasificaciones presupuestarias 

1.6 ACTlVlOAOES QUE REALIZA 

Otorgamiento de jubilaciones y pensiones, tanto para afiliados como para 

beneficiaries de su regimen general. 



2.1 CONCEPTOS GENERALES: 

La Auditoria lnterna es el ente responsable de informar a la autoridad 

inmediata superior, sob re las actividades continuas de la institucion, debe 

planificar sus actividades de tal forma que le permita seguir el esquema de las 

operaciones dentro de la institucion. Su trabajo debe dirigirse hacia "lo que se 

hace", "donde se hace", y "si se hace bien", informando a la Gerencia sobre el 

resultado de su revision. 

2.1.IDefinicion: 

"La auditoria lnterna es una actividad independiente y objetiva de 

aseguramiento y consulta, concebida para agregar valor y mejorar las 

operaciones de una organizacion. Ayuda a la institucion a cumplir sus 

objetivos aportando un enfoque sistematico y disciplinado para evaluar y 

mejorar la eficacia de 10s procesos de gesti6n de riesgos, control y gobierno." 

(4:l) 

Conforme al marco conceptual del sistema de auditoria gubernamental de 

Guatemala, define a la auditoria interna como: 

Una actividad independiente y objetiva, de aseguramiento y consulta, 

concebida para agregar valor y mejorar las operaciones de una organizacion. 

Es tambien uno de 10s componentes del Sistema de Auditoria Gubernamental 

(SAG), cuyo organ0 Rector es la Contraloria General de Cuentas (CGC), de 

quien emana la normatividad en materia de control gubernamental, para todos 

10s entes del sector publico no financier0 de la Republica de Guatemala. 



2.1.2 Importancia: 

"Tradicionalmente la Auditoria lnterna se ha orientado hacia aquellos aspectos 

de tipo financiero, concentrandose en la correccion de 10s registros contables y 

verificando que la informacion sea confiable. Sin embargo, esta es solo una 

de las areas que se pueden considerar como basicas a cubrir por parte de la 

Auditoria Interna." (2:6) 

2.1.3 Ubicacion Organizativa: 

La Auditoria lnterna forma parte de la estructura organizativa de la institution y 

debe estar ubicada en un nivel jerarquico, que le permita cumplir con 10s 

objetivos asignados en su ley organics, en el caso del lnstituto de Previsidn 

Social esta ubicado en el siguiente nivel jerarquico. 

( JUNTA DlRECTlVA 1 



Como lo explica la teoria, la auditoria debe estar ubicada en un nivel jerdrquico que le 

permita cumplir con sus objetivos, a continuacidn se presenta el organigrama propuesto: 
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El auditor interno debe responder ante un nivel jerarquico dentro de la organizacion, 

que le permita a la actividad de auditoria interna cumplir con sus responsabilidades, 

debe ratificar ante la Junta Directiva al menos anualmente, la independencia que 

tiene la actividad de auditoria interna dentro de la organizacion. El apoyo de la alta 

direccion ayuda a la actividad de auditoria interna a realizar su trabajo libre de 

interferencias. 

2.1.4 Objetivos: 

Dentro de 10s objetivos de la Auditoria lnterna se encuentran garantizar la 

informacidn financiera para que sea confiable y oportuna, salvaguardar 10s 

activos de la empresa, promover la eficiencia operativa de la er~tidady velar 

por el cumplimiento de objetivos, politicas, planes, procedimientos, leyes y 

reglamentos dentro del instituto. 

Garantizar information financiera confiable y oportuna: "Es 

responsabilidad de la Auditoria lnterna velar por el cumplimiento de 10s 

controles internos en relacion a todas las operaciones financieras de la 

entidad, para presentar y garantizarle a la administracion una 

informacidnfinanciera confiable y oportuna." (2:6) 



Sahraguarda de 10s activos: "Es necesario que toda empresa tenga sus 

activos protegidos contra cualquier riesgo. Corresponde al Auditor lnterno 

establecer la propiedad, la veracidad, la existencia fisica y evaluar el 

cumplirniento de las politicas y controles adecuados." (2:6) 

Promover la eficiencia operativa de la entidad: "Es importante medir la 

eficiencia con que se manejan 10s recursos de la empresa, asi tambien 

establecer el cum~plimientode objetivos y controles en todas las areas 

operacionales de la organizacion." (2:7) 

Cumplimiento de 10s objetivos, politicas, planes, procedimientos, leyes y 

reglamentos: "En toda empresa la adrninistracion es responsable de fijar 

objetivos, politicas, planes y procedimientos. El proceso de determinar 10s 

objetivos establecer politicas, planes y procedimientos es parte del proceso 

integral de la administracion de la entidad. La Auditoria lnterna forma parte 

del proceso administrativo del control y como tal debe conocer 10s objetivos, 

politicas, planes y procedimientos determinados por la administracion para 

evaluarlos y verificar su cumplimiento. En ese sentido el auditor interno debe 

conocer 10s objetivos y politicas para diseiiar las pruebas necesarias y asi 

verificar el cumplimiento de 10s mismos." (2:7) 

El control del sector gubernamental, tiene como objetivos, informar de una 

manera profesional e independiente a la Gerencia y a la Junta Directiva de la 

institucion, sobre 10s siguientes aspectos: 

a) Si se han obtenido 10s objetivos, metas, productos y beneficios planificados 

en relacion a 10s montos utilizados en forma eficiente, efectiva y 

economica; 

b) Si 10s ingresos recaudados corresponden a los niveles proyectados y si 

estan registrados y presentados adecuadamente en las estados 

financieros. 



c) 	 Si el ambiente y estructura de control intemo ofrece las seguridades 

necesarias para el registro, control, uso e informacion de 10s activos, 

derechos y obligaciones; 

d) Si 10s estados financieros y toda inforrnacion financiera, han sido 

elaborados y presentados de acuerdo a 10s sistemas integrados, Normas 

lntemacionales de Contabilidad, leyes aplicables a ios entes publicos y 

otros. 

e) Si el proceso presupuestario, cumplio con todas sus fases, observando las 

politicas, objetivos, planes, programas instit~~cionales y nacionales. 

9 	Si las responsabilidades ejecutivas y operativas se han desarrollado en el 

marco de un proceso hgil y transparente, para apoyar la rendition de 

cuentas en todos 10s niveles. 

g) Contribuir al mejoramiento continuo de la administracidn de la institucion, a 

trav6s de recomendaciones como resultado de las auditorias realizadas, 

que constituyan opciones para elevar el grado de eficiencia y eficacia de la 

gestibn gubernamental. 

2.2 	 Normas lnternacionales para el ejercicio profesional de la Auditoria 

interna 

Conjunto de cualidades personales y requisitos profesionales que debe poseer 

el Contador Publico y todos aquellos procedimientos tecnicos que debe 

observar al realizar su trabajo de Auditoria y al emitir su dictamen o informe, 

para brindarles y garantizarle a 10s usuarios del mismo un trabajo de calidad. 

Son normas de Auditoria todas aquellas medidas establecidas por la profesion 

y por la Ley, que fijan la calidad, la manera como se deben ejecutar 10s 

procedimientos y 10s objetivos que se deben alcanzar en el examen. Se 

refieren a las calidades del Contador Publico como profesional y lo ejercitado 

por el en el desarrollo de su trabajo y en la redaccion de su informe. Las 

normas de Auditoria se definen como aquellos requisitos minimos, de orden 



general, que deben observarse en la realization de un trabajo de auditoria de 

catidad profesional. 

FUNCIONES 

Auditoria lnterna de la Institucion 

a) Supervisar 10s controles y medidas adoptadas para garantizar la proteccion 

constante y eficiente del patrimonio e intereses de la institucion. 

b) Supervisar la inversion y aplicacion correcta de 10s fondos privativos del 

lnstituto y 10s que tenga en administracion. 

c) Exigir en materia de su competencia, el cumplimiento de la Ley Organica, 

de 10s regtamentos y demAs disposiciones legales, asi como de las 

resoluciones administrativas de la institucion. 

d) Practicar las auditorias de balance, de caja y valores, asi como las demas 

que Sean necesarias. 

e) Verificar las operaciones contables y 10s estados financieros 

correspondientes. 

9 Cooperar con las dependencias de la institucion, en las actividades que se 

relacionen con sus funciones tecnicas y administrativas. 

g) Presentar con la periodicidad requerida por la Gerencia, el informe de las 

auditorias y actividades que se efectuen, debiendo dar cuenta de todas las 

irregularidades que hubiera encontrado, con recomendacion de las 

medidas necesarias para mrreg irlas. 

2.3.1 Campo de accion 

La Auditoria lnterna es una funcion administrativa o asesora por lo que no 

tiene una funcion operante o directa, basado en esta aseveracion el auditor 

interno no ejerce autoridad directa sobre otras personas dentro de la 

organizacion. 



En este sentido el auditor interno debe tener plena libertad dentro de la 

entidad para revisar y evaluar metodos, planes y procedimientos, sin embargo 

su revision y evaluacion de ninguna manera releva a otras personas dentro de 

la organizacion de las responsabilidades basicas que tienen asignadas. La 

Gerencia es la responsable de forrnular 10s metodos, planes y procedirnientos, 

ordena su ejecucibn y confia en 10s resultados que le presenta el personal 

asignado para cada funcion en particular. La Auditoria lnterna realiza un 

examerl interno de 10s datos resultantes de la ejecucion, con el objeto de tener 

la segi~ridadde que se administran y ejecutan apropiadamente. 

2.3.2 Alcance 

El tamaiio de la organizacidn definirii el alcance de la funcion de la auditoria 

interna en particular, per0 de manera general las funciones mas comunes de 

auditoria interna pueden resumirse asi: 

Revisiony verificacion de la confiabilidad e integridad de la informacidn, 

Revision y evaluacion de sistemas establecidos que aseguran el 

cumplimiento de politicas, planes, procedimientos, leyes y 

reglamentaciones que tengan impact0 significative en la operacion y el 

sistema de information. 

Revision de 10s medios que garanticen la salvaguarda de 10s activos y 

verificar su existencia fisica. 

Evaluacion del uso economico y eficiente de 10s recursos de la 

organizacidn. 

Verification del cumplimiento de objetivos y metas establecidas a traves 

de la revision de operaciones y programas. 



2.3.3 	Plan de Trabajo. 

Por conveniencia la auditoria interna debe preparar al final de cada aiio, las 

actividades a desarrollar el siguiente afio, indicando dentro de el las areas que 

se van a revisar y la frecuencia de estas revisiones en el aiio. A esta 

planeacion de actividades se le llama plan de trabajo de auditoria interna; este 

plan debe ser aprobado por la autoridad superior de la entidad, generalmente 

es la Junta Directiva. El hecho de planificar anticipadamente el trabajo por 

realizar, asegura el exito a obtener en esta labor; es importante indicar que 

este plan no debe ser rigido ya que puede darse que durante el transcurso del 

aiio se presenten actividades importantes a las que deba darles prioridad, 

como ejemplo podemos indicar una auditoria especial. El trabajo a desarrollar 

en el plan debe prepararse cuidadosamente con el objeto de evitar en lo 

posible la interferencia con el trabajo operativo de la entidad. Al iniciar la 

planificacidn anual, el auditor debe inspeccionar una lista de necesidades de 

sus servicios dentro de 10s cuales podemos mencionar: 

• 	 Trabajos no efectuados de acuerdo al plan del aiio anterior, 

• 	 ljltimo informe de sugerencias de las auditorias externas, 

• 	 Puntos debiles seiialados por la propia auditoria interna en sus informes 

presentados durante el aiio anterior, 

• 	 Peticiones efectuadas por diferentes departamentos o secciones dentro de la 

empresa, 

• 	 Encargos especiales o excepcionales de la direccibn, 

• 	 Otras actividades solicitadas por la administracion de la institucion. 



2.4 Prognrna de auditoria interna 

El programa de trabajo es un enunciado, Iogicamente ordenado y clasificado, 

de 10s procedimientos de auditoria que han de emplearse, la extension que se 

les ha de dar y la oportunidad en que se han de aplicar. En ocasiones se 

agregan a esto algunas explicaciones o detalles de informacion que va a 

aplicar 10s procedimientos de auditoria, sobre caracteristicas o peculiaridades 

que deben conocer. 

2.5 Papeles de trabajo. 

Todo trabajo del Auditor lnterno debe quedar debidamente documentado, sea 

que se trate de trabajo interno o externo. Con el objeto de dar a conocer sus 

aspectos mas importantes, a continuacion se menciona una definicibn, su 

funcion, signos convencionalesy contenido basico. 

Definition: 

"10s papeles de trabajo son 10s registros llevados por el auditor sobre 10s 

procedimientos seguidos, las pruebas realizadas, la informacion obtenida y las 

conclusiones a que se ha llegado durante el desarrollo de su examen, de 

acuerdo con tas guias para la practica profesional de la Auditoria Interna." 

(5:30) 

Objetivos: 

"10s papeles de trabajo tienen como objetivo: 

"Proporcionar evidencia del trabajo realizado, constituyendo el soporte 

de la opinion de auditor, cumpliendo asi con lo referente a la primera 

norma de auditoria en lo que respecta a dejar evidencia suficiente y 

competente." (17:80) 



Servir de gula y fuente de informacidn en auditorias subsecuentes." 

(17:80) 

Funcion: 

"La funcion de 10s papeles de trabajo es ayudar al auditor en la conduccion de 

su trabajo, proveer soporte para su informe y evidencia de que ha cumplido 

con las normas de auditoria." (19:29) 

Signos convencionales, marcas, indices y referencias cruzadas: 

"En 10s papeles de trabajo el auditor usara numerosas contraseiias de varias 

formas, tamaiio y colores, sin embargo, es recomendable no utilizar colores 

para identification de contraseiias, previendo situaciones como la necesidad, 

alguna vez, de reproducir en fotocopiadora en blanco y negro alg1.n 

documento que sea parte de 10s papeles de trabajo." (19:29) 

Contenido: 

"Los papeles de trabajo deben incluir toda la informacion que el auditor 

considere necesaria para llevar a cab0 adecuadamente su auditoria y que le 

pueda proveer de soporte importante para su informe. 

De manera enunciativa, per0 limitativa podemos decir que 10s papeles de 

trabajo pueden incluir, cuestionarios de control interno, programas de trabajo, 

analisis, memorandums, cartas de confirrnacion, extractos de documentos de 

la empresa y comentarios preparados u obtenidos por el auditor, etc." (19:32) 

2.6 lnformes de Auditoria 

Al ,finalizar el examen, el auditor debe materializar el desarrollo de su trabajo 

en un informe de auditoria, el cual se debe formular dando cumplimiento a las 



normas de auditoria y en especial a las normas de auditoria relativas a la 

forrnulacidn del informe. 

2.6.1 Normas internacionales de Auditoria para el Sector Publico 

La Auditoria Gubernamental es el examen objetivo, sistematico y profesional 

de las operaciones financieras y/o administrativas, efectuado con posterioridad 

a su ejecucion, en las instituciones del sector publico. Despues de finalizada la 

auditoria, el Contralor General enviara un informe al funcionario de mayor 

jerarquia de la institucion auditada y una copia al Presidente de la Republics. 

Se debe efectuar de acuerdo a las Normas lnternas de Auditoria 

Gubernamental y disposiciones especializadas erritidas por la Contraloria 

General de la RepQblica, aplicando las tecnicas, metodos y procedimientos 

establecidos por la profesidn del contador publico. 

Objetivos: 

a. Evaluar la correcta utilizacion de 10s recursos publicos, verificando el 

cumplimiento de las disposiciones legales reglamentarias. 

b. Deterr~inarla razonabilidad de la informacion financiera. 

c. Determinar el grado en que se han alcanzado 10s objetivos previstos y 10s 

resultados obtenidos en relacion a 10s recursos asignados y al cumplimiento 

de 10s planes y programas aprobados de la Institucion examinada. 

d. Recomendar medidas para promover mejoras en la gestion publica. 

e. Fortalecer el sistema de control interno de la Institucion auditada. 

2.6.2 Tipos de Auditoria 

Por sus objetivos, se clasifica en auditoria financiera y auditoria de gestion o 

de desempeiio. 



a) Auditoria Financiera 

La auditoria financiers, a su vez, comprende la auditoria de estados 

financieros y la auditoria de informes de ejecucion presupuestaria. 

La auditoria de estados financieros tiene por objetivo determinar si 10s estados 

financieros de la Institucion auditada presentan razonablemente su situacion 

,financiers, 10s resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo de 

acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados. Este tipo de 

auditoria es efectuada en las lnstituciones Descentralizadas y Autonornas. 

La auditoria de informes de Ejecucion Presupuestaria se aplica a las 

instituciones centralizadas con el proposito de determinar si la ejecucion del 

presupuesto se presenta de acuerdo con criterios establecidos o declarados 

expresamente. 

b) Auditoria de gestion 

Su objetivo es evaluar el grado de economia, eficiencia y eficacia en el manejo 

de 10s recursos publicos, asi como el desempeiio de 10s servidores y 

funcionarios del Estado, respecto al curnplimiento de las metas programadas y 

el grado con que se estan logrando 10s resultados o beneficios previstos por la 

legislacion presupuestal o por la lnstitucion que haya aprobado el programa o 

la inversion correspondiente. 

La auditoria de gestion puede tener, entre otros, 10s siguientes propositos: 

1.- Determinar si la Institucion adquiere, protege y emplea sus recursos de 

manera economica y eficiente. 

2.- Establecer las causas de ineficiencias o practicas antieconomicas. 

3.- Evaluar si los objetivos de un programa son apropiados, su'ficientes o 

pertinentes y el grado en que produce 10s resultados deseados. 



c) 	 Auditoria Especial 

Se denomina Auditoria Especial a la auditoria que puede comprender o 

combinar la auditoria financiera de un alcance menor al requerido para la 

emision de un dictamen de acuerdo con normas de auditoria generalmente 

aceptadas con la auditoria de gestion destinada, sea en forma generica o 

especifica, a la verificacion del manejo de 10s recursos presupuestarios de un 

period0 dado, asi como al cumplimiento de 10s dispositivos legales aplicables. 

Tambien tiene como objetivos especificos, entre otros, deterrninar si la 

programacion y formulacion presupuestaria se ha efectuado en funcion de las 

metas establecidas en 10s planes de trabajo de la lnstitucion, evaluar el grado 

de cumplimiento y eficiencia de la ejecucion del presupuesto, en relacion a las 

disposiciones que lo regulan y a1 cumplimiento de las metas y objetivos 

establecidos, asi como determinar la eficiencia, confiabilidad y la oportunidad 

con que se evalua el presupuesto de las Instituciones. 

Asimismo, se efectuaran Auditorias Especiales para investigar denuncias de 

diversas indoles y ejercer el control de las donaciones recibidas, asi como de 

10s procesos licitarios, del endeudamiento publico y cumplimiento de contratos 

de gestion gubernamental, entre otros. 

2.6.3 	 NORMAS INTERNAS DE AUDlTORlA GUBERNAMENTAL 

Las Normas lnternas de Auditoria Gubernamental se presentan clasificadas en 

cuatro grupos: 

a) 	 Normas Generales: Entrenamiento tecnico y capacidad profesional, 

independencia, cuidado y esmero profesional, confidencialidad, 

participation de profesionales y/o especialistas, y control de calidad. 

b) 	 Normas relativas a la Planificacion de la auditoria Gubernamental: 

Planificacion general, planificacion especifica, programas de auditoria y 

archivo permanente. 

c) 	 Normas relativas a la Ejecucion de la Auditoria Gubernamental: Estudio 

y evaluacion del control interno, evaluacion del cumplimiento de 

disposiciones legales y reglamentarias, supervision del trabajo de 



auditoria, evidencia suficiente, competente y relevante, papeles de 

trabajo, comunicacion de observaciones y carta de representacion. 

d) Normas relativas al lnforme de auditoria Gubernamental: Forma escrita, 

oportunidad del informe, presentacion del informe, contenido del 

informe e informe especial. 

Independencia. 

El auditor debe adoptar una actitud de independencia de criterio respecto de la 

Institution examinada y se mantendra libre de cualquier situacion que pudiera 

setialarse como incompatible con su integridad y objetividad. 

La independencia de criterio es la cualidad que permite apreciar que 10s juicios 

formulados por el auditor esten fundados en elementos objetivos de 10s 

aspectos examinados. 

El auditor debera considerar no solamente si es independiente y si sus 

actitudes y actividades le permiten proceder de acuerdo a ello, sino tambien si 

existe motivo que pudiera dar lugar a que otros cuestionaran su 

independencia. Es esencial no solo que 10s auditores Sean de hecho 

independientes e imparciales, sino tambien que asi Sean considerados por 

terceros. 

Cuidado y esmero 

El auditor debe actuar con el debido cuidado profesional a efectos de cumplir 

con las normas de auditoria durante la ejecucion de su trabajo y en la 

elaboracion del informe. 

El debido cuidado y esmero profesional significa emplear correctamente el 

criterio para determinar el alcance de la auditoria y para seleccionar 10s 

metodos, tecnicas, pruebas y demas procedimientos de auditoria que habran 

de aplicarse en ella. 



Confidencialidad. 

El auditor gubernamental debe mantener absoluta reserva respecto a la 

informacibn que conozca en el transcurso de su trabajo. 

La confidencialidad conlleva mantener estricta reserva respecto al proceso y 

10s resultados de la auditoria, no revelando 10s hechos, datos y situaciones 

que Sean de conocimiento del auditor por el ejercicio de su actividad 

profesional. 

Participation de Profesionales ylo especialistas. 

lntegraran el equipo de auditoria, en calidad de apoyo, 10s profesionales ylo 

especialistas que ejercen sus actividades en campos diferentes a la auditoria 

gubernamental, cuando sus servicios se consideren necesarios para el 

desarrollo del examen. De ser pertinente, 10s resultados de sus labores se 

incluiran en el infornie y como anexos al mismo. 

Los profesionales ylo especialistas, son personas naturales o juridicas, que 

poseen idoneidad, conocirniento y experiencia en determinado campo tkcnico 

distinto al ejercicio de la auditoria gubernamental, cuyos servicios podran ser 

utilizados de acuerdo a 10s objetivos y alcance del examen. 

Control de calidad. 

La Contraloria General de la Republica, mantendra un adecuado sistema 

interno de control de calidad que permita ofrecer seguridad razonable de que 

la auditoria se ejecuta en concordancia con 10s objetivos, politicas, normas y 

procedimientos de auditoria gubernamental. 

El control de calidad es el conjunto de politicas y procedimientos, asi como 10s 

recursos tecnicos especializados para cerciorarse que las auditorias se 

realizan de acuerdo con las normas internas de auditoria gubernamental. 



Planificacion general. 

La Contraloria General de la Republica planificara sus actividades de auditoria 

a traves de sus planes anuales, aplicando criterios de niaterialidad, economia, 

objetividad y oportunidad, y evaluaran periodicamente la ejecucion de sus 

planes. 

El plan anual de auditoria gubernamental, es el documento que contiene el 

conjunto de actividades de auditoria y el universo de lnstituciones ylo areas, 

seg1.n corresponda, a examinar durante el period0 de un atio y sera elaborado 

en concordancia con las politicas y disposiciones establecidas por la 

Contraloria General de la Republica. 

Planificacion especifica. 

El trabajo del auditor debe ser adecuadamente planificado a fin de asegurar la 

realizacion de una auditoria interna de alta calidad y debe estar basado tanto 

en el conocimiento de la actividad que desarrolla la institucion a examinar 

como de las disposiciones legales que la afectan. 

La planificacion de una auditoria implica desarrollar una estrategia general 

para su conduccion a fin de asegurar que el auditor tenga un cabal 

conocimiento y comprension de las actividades, sistemas de control e 

informacion y disposiciones legales aplicables a la institucion, que le permitan 

evaluar el nivel de riesgo de auditoria asi como determinar y programar la 

naturaleza, oportunidad y alcance de 10s procedimientos a aplicar. 

> 	Emision de un Memorandum de Planificacion cuya estructura basica 

contendra: 

1. 	 Objetivos del examen: son 10s resultados que se espera alcanzar. 

2. Alcance del examen: grado de extension de las labores de auditoria que 

incluye areas, aspectos y periodos a examinar. 

3. Descripcion de las actividades de la institucion. 



4. Normativa aplicable a la institucion, especialmente relacionadas con las 

areas de materia de evaluacion. 

5. lnformes a emitir y fechas de entrega. 

6. ldentificacibn de areas criticas definiendo el tipo de pruebas a aplicar. 

7. Asuntos importantes. Situaciones importantes a tener en cuenta dl-~rante la 

conduccion del examen, incluyendo denuncias. 

8. Personal, nombre y categoria de 10s auditores que conforman el equipo de 

auditoria. Asimismo, las tareas asignadas a cada uno, de acuerdo a su 

capacidad y experiencia. 

9. Funcionarios de la institucion a examinar. 

10. Pres~~puestode tiempo, por categorias, areas. 

11. Participacion de otros profesionales ylo especialistas, de acuerdo a las 

areas materia de evaluacion. 

La responsabilidad por la preparacion del Memorandum de Planificacion 

corresponde al auditor encargado y al supervisor; la revision y aprobacion a 

10s niveles gerenciales competentes. 

Programas de Auditoria. 

Para cada auditoria gubernamental deben prepararse programas especificos 

que incluyan objetivos, alcance de la muestra, procedimientos detallados y 

oportunidad de su aplicacion; asi como el personal encargado de su 

desarrollo. 

Los programas de auditoria comprenden una relacion ordenada de 

procedimientos a ser aplicados en el proceso de la auditoria, que permitan 

obtener las evidencias competentes y suficientes para alcanzar el logro de 10s 

objetivos establecidos. 



Archivo 

Permanente para cada institucion sujeta a control se debe implantar, organizar 

y mantener actualizado el archivo permanente. 

El Archivo permanente esta conformado por un conjunto organic0 de 

documentos que contienen copias ylo extract0 de informacion de interes, de 

utilization continua o necesaria para futuros examenes, basicamente 

relacionadas con: 

Ley Organica de la institucion y normas legales que regulan su 

funcionamiento 

Organigrama aprobado 

Reglamento de organizacion y funciones aprobado 

Manual de organizacion y funciones aprobado 

Manual de procedimientos aprobado 

Flujogramas de las principales actividades de la institucion 

Plan operativo institucional 

Presupuesto institucional, incluyendo modificacionesy evaluaciones 

Estados Financieros o informe de ejecucion 

presupuestaria 
Jnformes de Auditoria 

Den~~ncias 

Plan Anual de Control, incluyendo reprogramaciones 

lnforme de evaluacion del plan anual resumen de las decisiones mas 

importantes adoptadas 

Resoluciones y circulares emitidas por la institucion. 

Convenios y Contratos. 

Estudio y evaluacion del control interno. 

Se debe efectuar un apropiado estudio y evaluacion del control interno para 

identificar las areas criticas que requieren un examen profundo, determinar su 

grado de confiabilidad a fin de establecer la naturaleza, alcance, oportunidad y 

selectividad de la aplicacion de procedimientos de auditoria. 



El sistema de control interno comprende el plan de organizacion, 10s metodos, 

procedimientos y la funcion de auditoria interna establecidos dentro de una 
lnstitucion pljblica, para salvaguardar su patrimonio contra el malgasto, 

perdida y uso indebido, verificar la exactitud y veracidad de la informacion 
financiera y administrativa, promover la eficiencia en las operaciones y, 

comprobar el cumplimiento de 10s objetivos y politicas institucionales, asi 
como de la normativa aplicable. Un apropiado sistema de control interno, 
tambien permite detectar posibles deficiencias y aquellos aspectos 
relacionados con la existencia de hechos ilicitos, de ser el caso. 

2.7 	 CONTROL INTERNO 

2.7.1 	El control interno 

"Es el conjunto de norrnas, procedimientos y recursos adoptados para 

efectuar, supervisar y revisar en forma adecuada y conveniente las 

operaciones y la administracidn de una empresa. Comprende el plan de 

organizacion, todos 10s metodos coordinados y las medidas adoptadas en la 

empresa, para proteger sus activos, verificar la exactitud y confiabilidad de sus 

datos contables, promover la eficiencia en las operaciones y estimular la 

ad hesidn a las politicas ordenadas por la gerencia." (6, 121) 

De las anteriores definiciones, podemos establecer 10s objetivos siguientes: 

a) 	 Proteger 10s activos e intereses de la empresa, se refiere a la protecci6n 

de perdida o deterioro que pudieran sufrir, ya sea intencional o de forma 

fortuita por una mala practica. 

b) 	 Confiabilidad en la informacidn financiera, registro oportuno y correcto 

para brindar confiabilidad en 10s reportes internos y externos, 10s cuales 

seran de utilidad para proveer de un analisis objetivo de la empresa. 



c) 	 Efectividady eficiencia de las operaciones, esto es promover y facilitar 

la ejecucion de las actividades definidas para el logro de las misiones 

institucionales. 

d) 	 Cumplimiento a las byes y regulaciones que le son aplicables, con 

apego a las normas extemas e internas de la empresa. 

Los diferentes tipos de control interno existentes dentro de la administracion ptiblica, 

dependen de las areas y del momento de su aplicacion. 

Control lnterno Administrativo 

Son 10s mecanismos, procedimientos y registros que conciernen a 10s procesos de 

decision que llevan a la autorizacion de transacciones o actividades por la 

administracion, de manera que fomenta la eficiencia de las operaciones, la 

observancia de la politica prescrita y el cumplimiento de 10s objetivos y metas 

programados. 

Este tip0 de control sienta las bases para evaluar el grado de efectividad, eficiencia y 

economia de 10s procesos de decision. 

Control lnterno Financier0 

Son 10s mecanismos, procedimientos y registros que conciernen a la salvaguarda de 

10s recursos y la verificacion de la exactitud, veracidad y confiabilidad de 10s 

registros contables, y de 10s estados e informes financieros que se produzcan, sobre 

el activo, pasivo y patrimonio institutional. 

Control lnterno Previo 

Son 10s procedimientos que se aplican antes de la ejecucion de las operaciones o de 

que sus actos causen efectos; verifica el cumplimiento de las normas que lo regulan 

y 10s hechos que las respaldan, y asegura su conveniencia y oportunidad en funcion 

de 10s fines y programas de la institution. 



Es de suma importancia que se definan y se desarrollen 10s procedimientos de 10s 

distintos momentos del control previo ya sea der~tro de las operaciones o de la 

infonnacion a producir. 

Los distintos momentos que deben identicarse y desarrollar sus procedimientos, en 

todos 10s niveles que Sean necesarios, se refieren al: control previo, control 

concomitante y control posterior interno. 

Documentation del Control lnterno 

El control interno se encuentra en todos 10s niveles y en todas las acciones y 

funciones, por tanto, debe estar respaldado por toda la legislacion, sistemas, 

documentacion de soporte, infonnacidn y demas criterios utilizados en las 

operaciones, creando 10s archivos que las necesidades ameriten. 

2.7.3 ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

El Control lntemo es global; sin embargo, sus elementos son identificables y se 

relacionan con 10s siguientes aspectos. 

El ambiente de control 

El ambiente institucional es uno de 10s elementos del control interno que, 

basicamente, tiene que ver con la imagen institucional y abarca la estructura del ente 

publico, sus politicas, su planificacion estrategica, el conjunto de operaciones, el 

personal, sus recursos y obligaciones, etdtera; sus componentes son 10s siguientes. 

a. Filosofia de control interno 

Se refiere al planteamiento concreto por parte de la administracion, de la filosofia de 

control interno, 10s valores eticos de sus servidores, 10s valores corporativos, y las 

politicas y estrategias para su desarrollo, implantation y actualization permanente. 

b. lntegridad y valores eticos 

Se refiere a las politicas, criterios y mecanismos que marcan las pautas que 

establecen 10s valores eticos institucionales que regulan la conducta de todo el 

personal de la organizacion. 



c. Conipetencia del personal 

Se refiere a 10s perfiles y requerirnientos acerca de 10s conocimientos y habilidades 

que debe poseer el personal para curnplir adecuadarnente sus tareas. 

d. Filosofia adrninistrativa y estilo de operation 

Se refiere a 10s criterios tecnicos y cientificos que regularhn el proceso de las 

operaciones, asi corno el estilo gerencial que debe irnprirnir el ejec~~tivo para ci~rnplir 

con el proceso adrninistrativo, en el rnarco de una planificacion y control operacional, 

que incluya planes de desarrollo y 10s rnecanismos de control y seguirniento, dentro 

del concept0 de ernpresa en rnarcha 

e. Estructura organizacional 

La organizacion tiene que ver con una adecuada separacion de funciones de 

carhcter incompatible, tornando en cuenta 10s objetivos institucionales y de servicio 

que esta brinda en el sector al que pertenece. La estructura organizacional debe 

responder a las necesidades de poner en ejecucion las funciones del ente pllblico, 

asi corno de controlar las rnisrnas. 

f. Funcionamiento de la alta direccibn 

Dependiendo del tip0 de organizaci6n del ente, la definicion del rol del cuerpo 

colegiado de mas alto nivel (Junta de Directores, Cornit6 de Auditoria, Cornite de 

Finanzas, etcbtera.), para que intervenga en las decisiones y conduccion de las 

operaciones es fundamental, asi corno la creacion de Cornites que ejecuten y 

controlen areas especificas, dentro del proceso adrninistrativo y operacional. 

g. Metodos para fijar funciones y autoridad 

Las politicas y estrategias perrnitiran definir 10s rnetodos que faciliten la asignacion 

de responsabilidades especificas y el establecirniento de la autoridad requerida para 

la ejecucion de las actividades de cada servidor. 

Dichas politicas y procedirnientos, deben forrnar parte de un manual de organizacion 

y funciones. 

h. Metdos de control gerencial 

Debe definirse la responsabilidad y la autoridad de las distintas herrarnientas 

gerenciales para que realicen la supervision de la ejecucion de las operaciones, asi 

corno para la evaluacion del control interno, las operaciones y sus resultados. 



La definicion, fijacion, respaldo y autoridad de las herramientas gerenciales, asi como 

10s medios de informacion gerencial, deben quedar claramente establecidos y 

conocidos por todos 10s niveles operacionales, de tal manera que se cumplan 

oportunamente. 

i. Politicas y practicas de administracion de personal 

Con base en las politicas y estrategias institucionales, la definicion de 10s criterios 

tecnicos que permitan seleccionar, contratar, evaluar, promocionar y sancionar al 

personal, es de fundamental importancia en el desarrollo de las operaciones y el 

grado de eficiencia con que estas se ejecuten. 

j. lnfluencias externas 

Los mecanismos de informacion gerencial deben proveer de 10s datos necesarios 

sobre eventos producidos por 10s cambios que se relacionan con la legislacion, 

crecimiento institucional, leyes gubernamentales, normas internacionales, etcbtera, 

que afecten las operaciones y la practica del ente publico, y que deben ser 

incorporados a 10s sistemas integrados y procedimientos, para garantizar la 

actualizaci6n permanente. 

Evaluacion de riesgos 

Este componente involucra la identificacion y analisis de riesgos relevantes, como 

base para determinar la forma como tales riesgos deben ser manejados. 

La evaluacion de riesgos debe ser una responsabilidad ineludible para todos 10s 

niveles que estan involucrados en el logro de objetivos y metas operacionales; para 

tal efecto es necesario establecer 10s siguientes aspectos: 

a. Objetivos de control 

Aparte de ser importante la fijacion de objetivos en cualquier actividad, 10s objetivos 

de control interno, representan la orientacion basica de todos 10s recursos y 

esfuerzos, y proporcionan una base s6lida para un control interno efectivo, que se 

encaminan basicamente a 10s siguientes campos: Objetivos de operacidn, objetivos 

de informacion financiera, y objetivos de cumplimiento de la legislacion. 



b. Evaluation de riesgos 

El establecimiento de un proceso de evaluacion, mediante el cual se identifiquen, 

analicen y se manejen 10s distintos tipos de riesgos, forma parte de un buen 

ambiente y estructura de control interno. 

Es necesario establecer un proceso suficientemente arr~plio que tome en cuenta sus 

interacciones mas importantes entre todas las Areas al interior y exterior del ente 

publico. El proceso debe incluir, sin importar la metodologia, la estimacion de la 

magnitud o significancia de 10s riesgos, la evaluacion de la frecuencia en que estos 

ocurren y el establecimiento de acciones peribdicas. 

c. Manejo de cambios 

Esta actividad esta enfocada a la identificacion de 10s cambios que pueden influir en 

la efectividad de 10s controles internos, debido a que ciertos controles, diseiiados 

bajo ciertas condiciones, pueden no funcionar favorablemente en otras. 

Es de vital importancia la identificacion de las condiciones que pueden tenet un 

efecto desfavorable sobre 10s controles internos, asi conio la seguridad razonable de 

que 10s objetivos Sean logrados. 

Los sistemas integrados contables y de informacion 

La integracion de 10s sistemas tanto contables conio de informacion es de mucha 

importancia en el control interno, debido a que integran informacion de otros 

subsistemas, y, a t ravb de estos, se pueden integrar, procesar, resumir, consolidar e 

informar de las operaciones tanto financieras como patrimoniales, asi como para 

realizar evaluaciones especificas. 

Los sistemas pueden estar integrados a la estructura organizacional, asi como a las 

operaciones; sus componentes son 10s siguientes: 

a. Politicas Contables 

La definicion de las politicas relacionadas con la contabilizacion de las operaciones 

es muy importante, por lo que se debe fijar con claridad, cuAndo se reconocen y 

registran 10s ingresos y egresos, asi como 10s compromisos del ente publico, con 

relacion a 10s presupuestos asignados, tomando como base 10s criterios 

desarrollados en el Sistema lntegrado de Administracion Financiera. 



b. Aplicacion de principios contables 

El proceso de las operaciones debe contemplar 10s principios, normas de 

contabilidad, asi como 10s procedimientos que 10s organismos rectores del SIAFSAG, 

han desarrollado para el sector pljblico, y aquellos de origen internacional que Sean 

apticables a cada ente pljblico, segljn sus necesidades. 

El Sistema lntegrado de Administracion Financiera, incorpora sus propios criterios 

tkcnicos para la contabilizacion e informacion de las operaciones. 

c. Adecuacion a las Leyes 

El proceso de las operaciones debe estar enmarcado en la legislacibn general para 

el sector pliblico y aquella que particularmente rige a la institucion, ademas de 

aquellas que norman el Sistema lntegrado de Administracion Financiera. 

d. Registros Contables 

La existencia de registros contables para controlar e informar de la ejecucion y 

resultado de las operaciones, debe responder a las necesidades de control e 

informacion dentro del context0 institucional y 10s distintos niveles de consolidacion 

sectorial y national, bajo 10s criterios tecnicos del Sistema Integrado de 

Administracion Financiera. 

e. Informacion periidica 

La produccion de informacibn interna y externa debe ser oportuna y guardar relacion 

con las necesidades de 10s diferentes niveles ejecutivos, su campo de accibn y la 

autoridad asignada, asi como para el control y agregacion, integracion y 

consolidacion que realicen otros organismos, con base en la informacion que 

produzcan 10s sistemas integrados de administracibn y 'finanzas. 

f. Comunicacion 

La produccion de informacion no es suficiente si no se han disetiado 10s canales de 

comunicacion tanto internos como externos. 

Estos canales deben informar de 10s aspectos relevantes a todos 10s niveles 

necesarios para apoyar la toma de decisiones oportunas y confiables, y la evaluacion 

de la gestibn en todos 10s niveles institucionales, sectoriales y nacionales; la 

comunicacion es de vital importancia para la toma de decisiones oportunas y 

correctas. 



g. Pmedimientos de registro 

Los pasos empleados para registrar y controlar las operaciones, en tem'linos de 

salvaguarda fisica y uso adecuado de 10s recursos, deben constar por escrito en un 

Manual General de Contabilidad, y en particular, para cada ente publico o actividad 

gubernamental. 

El diseiio del Sistema lntegrado de Administracion Financiera, incluye 10s 

procedimientos de registro de las operaciones en forma centralizada en la Base de 

Datos Central (SIAF-CENTRAL), ubicada en el Ministerio de Finanzas Publicas, la 

cual se alimenta desde las UDAF's de cada entidad, via Internet, por rnedio del 

SlCOlN WEB. 

Las actividades de control 

Es otro elemento del control interno, que garantiza que las operaciones se controlen 

e informen con base en las necesidades generales y especificas que se desprenden 

del context0 del ente publico y sus sistemas integrados de administracibn y finanzas, 

se relacionan con 10s siguientes aspectos: 

a. Necesidad de controlar 

Los datos que se produzcan en las diferentes etapas del proceso, deben documentar 

adecuadamente el ingreso o egreso de 10s recursos del Estado, creando un marco 

optimo para la seguridad e integracion de la informacion, a traves de 10s sistemas 

integrados de administracion y finanzas. 

La necesidad de controlar se basa, ademas, en 10s objetivos institucionales y el 

grado de autoridad que tiene cada ejecutivo en el proceso de toma de decisiones y 

rendicion de cuentas. 

b. Necesidad de informar 

Basada en las necesidades de 10s distintos sectores y niveles jerarquicos, ya que 

cada uno de ellos necesita informacion especifica para la toma de decisiones en 

forma oportuna, por lo que 10s sistemas integrados de administracion y finanzas, 

deben producir 10s informes necesarios para cumplir con una gestion administrativa 

oporti~na y eficaz. 



Los sistemas contables, especialmente, producen informacidn relativamente, ritil, por 

lo que no se puede utilizar para todo; la informacion es incompleta y puede conducir 

a juicios equivocados. 

Especialmente la informacion financiera, puede decir lo que ocurrib pero no dice lo 

que va a ocurrir en el futuro, por lo que resulta insuficiente para conducir 

adecuadamente a un ente pljblico. 

c. Sistemas integrados de informacion 

Todos 10s sistemas que funcionan en un ente pljblico, se encuentran integrados o 

entrelazados con las operaciones o con la estructura organizacional, y la tendencia 

es que, 6stos, deben apoyar la implantation de estrategias y como medios efectivos 

para la realizacion de las actividades de los entes pljblicos. 

La calidad e la informacion, esta ligada directamente con la capacidad de la gerencia, 

y constituye un verdadero activo institutional, para lo cual debe tener ciertas 

caracteristicas como: relevancia en el contenido, oportunidad, actualizacion, 

accesibilidad; en la medida en que 10s sistemas de informacibn apoyen las 

operaciones, en esa misma medida, se convierten en medio ljtil de control. 

d. Necesidad de integrar, descentralizar o desconcentrar 

La centralizacibn normativa y descentralizacion operativa contemplada en el 

Proyecto denominado Sistema lntegrado de Adrriir~istracibn Financiera y Control 

(SIAF-SAG), debe tomar en cuenta 10s elementos sustantivos para que el ente 

publico, adquiera la eficiencia operativa necesaria, fortaleciendo sus controles y 

agilizando sus acciones. 

Sin embargo, en la medida de las necesidades y realidades institucionales de cada 

ente publico, se debe procurar que: 

- Se integren actividades, informacion, funciones, procesos, etc.; 

- Se descentralicen procesos, funciones, controles, autoridad, etc.; y, 

- Se desconcentren actividades, informes, supervision, control, especialmente la 

autoridad en las distintas actividades, para facilitar el flujo continuo de las 

operaciones. 

e. Fijacion de limites de actuacion 



Como soporte de la ejecucion de las funciones y el ejercicio de la responsabilidad y 

autoridad asignadas a un funcionario, 10s procedimientos deben establecer con 

claridad cuales son 10s limites en su aplicacion, tanto al interior como al exterior del 

ente publico. 

Las grandes actividades operativas dentro de una institucion, deben quedar bien 

establecidas para que se pueda especificar 10s limites de actuacion en lo que se 

refiere a la autorizacion, al registro y a la custodia de 10s bienes. 

f. Apoyo a la toma de decisiones 

Todo esfuerzo de control e informacion, deben constituirse en un respaldo para el 

ejecutivo en las decisiones que este tome, y en el proceso de rendicion de cuentas 

establecido para todos 10s niveles. 

g. Generar historia operacional 

Los procesos de control interno deben permitir crear la historia operacional, a mas de 

que la informaci6n pueda ser controlada y conservada en 10s archivos en la medida 

de las necesidades y con base en las leyes especificas. 

Los criterios de conservacion de la documentacion, deben formar parte de las 

medidas de control interno. 

Supervision y seguimiento del ambiente y estructura de control 

La gerencia debe realizar la supervision y evaluacion sistematica de 10s 


componentes y elementos que forman parte del ambiente y estructura de control 


interno, la evaluacion debe conducir a la identificacion de 10s controles debiles, 


insuficientes o necesarios, para promover el apoyo de la gerencia para su 


reforzamiento y actualizacion. 


Los siguientes son 10s elementos que forman parte de este segmento: 


a. Actividades de supervision 

Las actividades cotidianas de supervision permiten observar si, efectivamente, 10s 

objetivos de control se estan cumpliendo y si 10s riesgos se estan controlando 

adecuadamente, a traves de la comparacion de 10s resultados, informes preparados 

al interior y exterior del ente pljblico, registros contra existencias, manejo de riesgos, 



etdtera, fo cual permitid detectar indicios de errores, fraudes o algun tipo de 

irregularidad. 

b. Evaluaciones independientes 

Los objetivos, extension, enfoque y frecuencia de las evaluaciones, varian de un ente 

a otro, dependiendo de las circunstancias especificas. 

Las evaluaciones pueden ser efectuadas por personal interno, por personal o 

instituciones externos, o por profesionales independientes especializados. 

c. lnformes de deficiencias 

El proceso de informacion de las evaluaciones, debe ser dirigido a quienes manejan 

y tienen autoridad sobre las operaciones, para que tomen decisiones para mejorar 

las debilidades de control interno. 

2.7.4 ESTUDIO DEL CONTROL INTERNO 

Con el proposito de expresar una opinion sobre el estudio del control interno a 

una fecha especifica, el auditor debe efectuar 10s siguientes pasos: 

a) Planear el alcance del trabajo 

b) Revisar el diseiio de la estructura de control interno 

c) Verificar el cumplimiento con 10s propositos establecidos 

d) Evaluar 10s resultados de sus pruebas y de rernisibn 

2.7.5 EVALUACI~NDEL CONTROL INTERNO 

El auditor debe obtener el conocimiento suficiente de la estructura de control 

interno, para planificar la auditoria y determinar la naturaleza, oportunidad y 

alcance de las pruebas sustantivas. 

La evaluacion del control, administracion y registro de 10s fondos de capital de 

una institucibn, dentro de una estructura operativa, contable y financiera, 

tienen una importancia relevante, ya que constituyen uno de 10s rubros con 

mayor grado de riesgo, el cual puede ser disminuido a traves de ilna 



adecuada administrackin y control, permitiendo una mejor torna de decisiones 

financieras y el increment0 de la eficiencia operativa de la entidad. (8, 1) 

El auditor interno debe conocer plenamente las politicas y procedirnientos 

aplicados en tesoreria, que tiene la administracion del efectivo de ilna entidad, 

para recomendar la conveniencia de la captacion y colocacion de 10s fondos 

segun las condiciones del mercado burshtil, econ6mico y financiero. 

2.7.6 	 EVALUACI~NDEL CONTROL INTERNO POR ClCLO DE 'TRANSACCIONES 

EN EL AREA DE INGRESOS Y EGRESOS 

ClCLO DE TRANSACCIONES 

Consiste en identificar, por parte del auditor, ciclos de transacciones cuyo 

control interno estara sujeto a revision y evaluacion. Esta identificacibn incluye 

el deterrninar las funciones aplicables a cada ciclo con base en las 

caracteristicas especificas del mismo. 

Para auxiliarse el auditor debera basarse en 10s boletines de la serie 6000 de 

las Normas y Procedimientos de Auditoria err~itidos por la Cornision de 

Normas y Procedimientos de Auditoria del lnstituto Mexicano de Contadores 

Publicos. 

AREA DE INGRESOS 

Basicarnente el ciclo de ingresos de una ernpresa, incluye todas aquellas 

funciones que se requieren llevar a cab0 para cambiar por efectivo, con 10s 

clientes, sus productos y servicios. Estas funciones incluyen la toma de 

pedidos de 10s clientes, el embarque de 10s productos terrninados, el uso por 

10s clientes de 10s servicios que presta la empresa, mantener y cobrar las 

cuentas por cobrar a clientes y recibir de estos el efectivo. En virtud de que el 

ciclo de ingresos es el ciclo en que el control fisico y el derecho de propiedad 



sobre 10s recursos se venden, la determinacion del costo de ventas es una 

funcion contable que puede identificarse con el ciclo de ingresos. 

EGRESOS 

El objetivo de 10s egresos es que Sean valederos y para propdsitos del 

instituto, que Sean razonables con el beneficio recibido y que la cuantificacion 

de esas erogaciones sea corrects, entre 10s principales aspectos de control se 

encuentran 10s siguientes: 

sEPARACI~N DE LA FUNCIC~N DE EGRESOS 

Las recepciones a caja y 10s egresos de caja, en el proceso total de caja 

deben de estar separados tanto como sea posible, el ingreso recibido se debe 

canalizar al area central de deposito, y el egreso debe ser manejado y 

controlado por separado. 

FONDOS DE CAJA CHlCA 

Los bndos de caja chica sirven para cubrir algunos gastos o imprevistos que 

requieren pago inmediato y que son en cantidades pequeiias, por lo que no 

justifican la aplicacion formal del procedimiento de egresos, la caja debe estar 

preparada para cubrir estas necesidades, las cuales se pueden cubrir por 

medio del establecimiento de iln fondo fijo revolvente, bajo este procedimiento 

se designa una cantidad fija contra la que se efectuan gastos menores que 

periodicamente se reembolsaran exactamente por la misma cantidad de lo 

gastado para asi volver a tener el fondo con la rnisma cantidad de dinero 

asignado de origen, 10s documentos recibidos que soporten el ingreso 

individual ser6n la base del respaldo documental para el reembolso del fondo. 

US0 DE FONDOS PARA ANTlClPO 

En algunas situaciones se p~sentan necesidades de proporcionar anticipos 

por medio de cheques para algun gasto, en estos casos son aplicables 10s 



mismos principios enunciados en el parrafo anterior para el manejo de la 

documentacion soporte, el uso del fondo y la cantidad asignada para el fondo. 

2.7.7 	 EL CONTROL INTERNO GUBERNAMENTAL GUATEMALTECO 

Es un proceso efectuado por el cuerpo colegiado mas alto (Consejo de 

administracion, Directorio, etcittera), la gerencia y por el personal de una 

entidad, diseiiado para dar una seguridad razonable del cumplimiento de 10s 

objetivos institucionales, comprendidos en uno o mas de 10s siguientes grupos: 

Efectividad y eficiencia de las operaciones, confiabilidad de la inforrnacion 

financiera y administrativa, observancia de las leyes y reglamentos aplicables. 

El control interno incluye: El plan de organizacion y el conjunto de mktodos y 

medidas que se adoptan para asegurar que se logren 10s objetivos, funciones 

y tareas relacionadas con la prevision, seguimiento y control de las actividades 

economicas y administrativas, la proteccion y conservacion de 10s recursos 

naturales y el medio ambiente en un ente publico; medible tanto en lo relativo 

a 10s hechos o acontecimientos propiamente dichos, como en 10s actos de 10s 

funcionarios que intervienen en ellos. 

0bjetivos 

Los objetivos del control interno se encaminan a controlar y mejorar las 

operaciones en las distintas etapas de su proceso que se relacionan con: 

a. La eficiencia de las operaciones en la captacion y uso de 10s recursos 

pfiblicos. 

b. La utilidad y conveniencia de 10s sistemas integrados de administracion y 

finanzas, disenados para el control e inforrnacion de 10s resultados de las 

operaciones. 

c. La utilidad, oportunidad, confiabilidad y razonabilidad de la informacidn que 

se genere sobre el manejo, uso y control de 10s bienes y recursos del Estado. 

d. Los procedimientos para que toda autoridad, ejecutivo y funcionario, rindan cuenta 

oportuna de 10s resultados de su gestion. 



e. 	 La capacidad adrninistrativa para irnpedir, identificar y cornprobar el rnanejo 

inadecuado de 10s recursos del Estado. 

Importancia 

El control interno es de mucha importancia porque permite: 

a. El uso eficiente de 10s recursos humanos, materiales y financieros, asegurando su 

integridad, custodia y registro oportuno, con base en sistemas integrados de 

administracion y finanzas. 

b. Contar con la informacion administrativa y financiers oportuna, correcta y confiable 

para la toma de decisiones y la rendicion de cuentas de la gestion de 10s funcionarios 

pu blicos. 

c. Detectar 10s riesgos de errores e irregularidades como base para identificar sus 

causas y promover acciones para eliminar las debilidades de control existentes. 

d. Promover un grado razonable de efectividad, eficiencia y economia, en la 

administracion y uso de 10s recursos publicos. 

e. Promover el cumplimiento de las politicas dictadas por la maxima autoridad, asi 

como las leyes y reglamentos aplicables, para alcanzar las metas y objetivos 

programados. 

Alcance 

El control interno es institucional y disefiado en forma especifica para cada ambito de 

especializaci6n funcional. Por tanto, abarca toda la estructura organizational, 10s 

sistemas integrados generales y especlficos, y todas las operaciones de 10s entes 

que conforman el sector publico, independientemente de donde estas se realicen y 

de quienes intervengan. 

Funcionamiento 

Para que el control interno funcione adecuadamente, es necesario que: 

a. Se establezca en forma sisternatica en funci6n de la practica institucional. 

b. Se le dote de la tecnologia y de 10s elementos, humanos, materiales y financieros 

necesarios. 



c. Se oriente a objetivos definidos de manera que 10s resukados, como efecto de las 

acciones, puedan ser evaluados. 

En el diseAo e implantation de controles, es necesario tener presente que el exceso 

de controles no garantiza que 10s errores e irregularidades se eviten, por lo que hay 

que definir el costo frente al beneficio de implantar 10s controles. 

Caracteristicas 

Un ambiente y estructura de control interno solido y efectivo, debe incluir criterios 

especificos que se relacionan con: 

a. Controles de la legalidad, a traves de 10s cuales solo se autoricen e inicien 

operaciones legitimas y apropiadas. 

b. Controles de la oportunidad, a traves de 10s cuales las transacciones autorizadas 

se ejecuten y se registren oportunamente como fueron autorizadas. 

c. Controles preventivos, por medio de 10s cuales, se evite la colusion para cometer 

delitos contra la administracion publica. 

d. Controles gerenciales, por medio de 10s cuales se evalue y mida la eficiencia, 

efectividad y economia de 10s indicadores de gestidn en 10s distintos niveles 

operacionales, asi como el costo frente al beneficio de 10s controles. 

e. Controles detectivos, por medio de 10s cuales se detecten a tiempo 10s riesgos de 

errores e irregularidades en la ejecucion o registro de las operaciones, y sirvan como 

base de acciones correctivas para minimizar el efecto de esos riesgos. 

f. Controles practices, que solo se diseiien e implanten medidas de control que 

obedezcan a Lln analisis del costo frente al beneficio institucianal, evitando la 

abundancia de controles per0 sin disminuir la calidad de 10s mismos. 

g. Controles funcionales, que las medidas que se tomen no debiliten o compliquen 

10s procesos ya existentes, sino que mas bien, sean complementaries y agiles. 

h. Controles generales, por medio de 10s cuales se estandaricen contrales que 

cubran todos 10s departamentos, funciones y personas que se quieren controlar, de 

acuerdo a las necesidades. 

i.Controles especificos, son aquellos diseiiados en el detalle necesario, para cubrir 

todos 10s angulos de la operacion que se quiere controlar. 



Limitaciones 

La falta de planificacion e integration de esfuerzos en el diseAo e implantaci6n de 

controles internos, puede convertirse en un riesgo que genere costos adicionales y 

disminuya la eficiencia y efectividad de las operaciones. 

La abundancia de controles, at igual que la insdciencia de 10s mismos, genera 

serios indicios de ineficiencia operativa, con efectos perjudiciales para el usuario de 

10s servicios del Estado. 

Aplicables a la adrninistracion de personal 

La Administracion de Personal requiere de criterios basicos para fijar tecnicamente 

sus responsabilidades, para lo cual se aplicaran 10s siguientes Principios de Control 

Interno: 

a. Seleccion de personal capacitado 

Permite que cada puesto de trabajo disponga del servidor idoneo, seleccionado bajo 

criterios tecnicos que se relacionen con su especializaci6n, el perfil del puesto y su 

respectiva jerarquia, y dentro del marco legal correspondiente. 

Las unidades administrativas encargadas de esta actividad, deberan coordinar con 

las unidades solicitantes, para que el proceso de selecci6n sea el mas adecuado a 

10s intereses del ente publico. 

b. Capacitacion continua 

Todo ente publico debera programar la capacitacion de su personal en 10s distintos 

campos y sistemas integrados que funcionen en su interior, para fortalecer el 

conocimiento y garantizar eficiencia en 10s servicios que brinda. 

Los entes publicos deberhn coordinar con 10s entes rectores del Sistema lntegrado 

de Administracion Financiera y Control (SIAF-SAG), Ministerio de Finanzas Publicas 

y la Contraloria General de Cuentas, para la programaci6n de la capacitacion de su 

personal, en forma perrnanente, asi como el seguimiento de la aplicacion de lo 

aprendido. 

c. Vacaciones y rotacion de personal 



Vacaciones y rotacion de personal, generan la especializacion de otros servidores y 

rnotiva el descanso anual de aquellos que hacen uso de este derecho; adernas 

permite el desc~~brirniento de nuevas ideas de trabajo y eventuales rnalos rnanejos. 

Todos 10s entes pliblicos, a traves de las unidades adrninistrativas respectivas, 

deben planificar anualrnente el goce de vacaciones de todos 10s servidores, asi corno 

el reernplazo temporal de cada uno de ellos, para evitar el entorpecirniento de las 

operaciones. 

d. Cauciones (Polizas de seguro) 

Cada ente publico, especialrnente en las areas que tienen que ver con el rnanejo y 

custodia de valores y bienes del Estado, debe prornover el uso de cauciones o 

polizas de seguro contra siniestros, de tal rnanera que se eviten perdidas 

innecesarias, y se asegure la recuperacion del bien. 

2.7.8 NORMAS GENERALES DE CON'TROL INTERNO 

Definition 


Las Norrnas Generales de Control Intemo, constituyen el elernento basico para 


desarrollar adecuadarnente la organizacion, las politicas y 10s procedirnientos que 


seran incorporados a 10s sisternas integrados de adrninistracion y finanzas, con el 


objeto de controlar las operaciones institucionales. Asirnisrno, constituyen el rnarco 


de referencia para evaluar la eficacia del control interno. 


Objetivos 


Las Normas de Control lnterno tienen corno objetivos 10s siguientes: 


a. Dar las bases para estructurar el control intemo en cada ente publico. 

b. 01-ientar y fortalecer el control interno en cada ente del sector publico, en el rnarco 

del concept0 de Rendicion de Cuentas. 

c. Permitir la evaluacion del control interno y definir el grado de responsabilidad de 

10s servidores en 10s diferentes niveles de la organizacion. 

d. Facilitar la evaluacion de la eficacia, eficiencia y econornia de la adrninistracion 

piiblica. 



e. Permitir que 10s sistemas Sean auditables para el desarrollo eficiente de la 

Auditoria interna y externa. 

Importancia 

Las Normas Generales de Control lnterno se consideran importantes porque: 

a. Siwen de guia en el desarrollo de procedimientos de control e informacion, y como 

parametros para medir su eficiencia. 

b. Son uniformes y especificas para temas que son afines en todas las instituciones. 

c. Son indispensables para disponer de un buen ambiente de control interno 

institucional. 

d. Son obligatorias y su actualization y mantenimiento obedecen a la evolucion 

institucional. 

Fundamento de las normas 

El diseAo de las Norrnas Generales de Control Interno, debe considerar la literatura 

tecnica disponible emitida por 10s organismos internacionales de corttrol, 

Universidades, autores destacados, auditores internos y externos, asi como las 

condicionesy costumbres nacionates. 

Am bit0 de aplicacion 

Las Normas Generales de Control lnterno son parte integrante del Control 

Gubernamental que se aplicara en todo el sector publico. 

a. En 10s sistemas operacionales 

Diseiiados para la administracion de 10s recursos publicos que comprende el 

funcionamiento de 10s sistemas administrativos y el Sistema lntegrado de 

Administracion Financiera (SIAF), compuesto por 10s subsistemas de: 

Presupuesto, Cr6dito Publico, Tesoreria, Administracidn de Personal, Administracion 

de Bienes y Sewicios, Contabilidad lntegrada y 10s medios informhticos como 

soporte det proceso de informacion. 

b. En el sector publico guatemalteco 



Se extiende a todas las personas que tengan a su cargo la custodia y manejo de 

fondos pliblicos u otros bienes del Estado, del Municipio, de la Universidad, de las 

instituciones estatales autbnomas, semiautonomas o descentralizadas, asi como 

sobre las dernas entidades o personas que reciban fondos del Estado y las que 

hagan colectas pu blicas. 

El control interno, lnvolucra a todos 10s entes pliblicos que conforman 10s tres 

Organismos del Estado (Ejecutivo, Legislativo y Judicial) y toda otra persona juridica 

donde el Estado forme parte del patrimonio. 

Compatibilizacion 

Todas las norrnas, disposiciones internas y procedimientos administrativos que se 

dicten o establezcan en cada institucion, estaran en concordancia con las Normas 

Generales de Control lnterno dictadas por la Contraloria General de Cuentas. 

Obligatoriedad 

Las Normas Generales de Control lntemo constituyen la base teorica para desarrollar 

el ambiente y estructura de control interno, por lo que, obligatoriamente, estas se 

incorporaran en las regulaciones especificas del Sistema Integrado de 

Administracion Financiera (SIAF), y en cualquier otro sistema en funcionamiento en 

cada institucion del sector p~jblico. 

Mantenimiento y actualizaci6n 

Por ser de caracter tecnico, las Normas Generales de Control lnterno emitidas por la 

Contraloria General de Cuentas, seran revisadas peribdicamente, a fin de garantizar 

su actualiracion, seglin el desarrollo de 10s sisternas de administracion y 10s avances 

tecnologicos. 

La maxima autoridad de cada institucion tiene la responsabilidad de promocionar el 

mantenimiento y adualizacion de las Norrnas Generales de Control Interno, y sugerir 

10s cambios, de ser el caso, a la Contraloria General Cuentas. 



Emision y divulgacion 

La Contraloria General de Cuentas, es la responsable por la emision, publication y 

divulgacion de las Normas Generales de Control lnterno (NGCI), y de asesorar para 

garantizar la implantation de las mismas en forma eficiente y oportuna en todos 10s 

entes del sector pljblico. 

Seguimiento 

La aplicacion de las Normas Generales de Control lnterno dictadas por la Contraloria 

General de Cuentas, sera evaluada en forma permanente por la Unidad de Auditoria 

lnterna de la respectiva instituci6n y, en todos 10s casos, por el ejercicio de la 

auditoria externa gu bernamental, a traves del Sistema de Auditoria Gu bernamental 

(SAG), de lo cual se desprenderan acciones oportunas de actualization y 

mejoramiento. 

Estructura y contenido de las nonnas 

Su estructura obedece al proceso administrativo y a 10s subsistemas que componen 

el Sistema lntegrado de Administracion Financiera (SIAF), asi como a otras 

actividades que se desarrollan en el sector publico. 

Coordinacion con otros organismos 

Tanto la Contraloria General de Cuentas como la institucion, integraran esfuerzos 

orientados a incorporar 10s avances tecnicos a traves de la coordinacibn con 

orgar~ismosinternos y externos que tengan que ver con la materia. 



LOS INGRESOS Y EGRESOS EN EL INSI'ITUTO DE PREVISI(~NSOCIAL 

3.1 ESTRUCTLIRA FlNANClERA 

La estructura financiera del instituto tiene como base principal su Ley 

Organica, la cual indica que sus principales rubros estan constituidos por la 

aportacion anual del Estado, la aportacion mensual de un porcentaje del 

sueldo asegurado de sus afiliados, 10s intereses y utilidades que se obtengan 

de la aplicacion de sus reservas y demas aportaciones que por ley le 

corresponden y cualesquiera otras que se le hagan. 

Las finanzas del instituto de prevision social objeto de estudio, estan a cargo 

de la Subgerencia de Operaciones, quien tiene a su cargo 10s departamentos 

de lnversiones y Financiero, en donde se centralizan el hrea de negocios, 

inversiones en general y control de 10s ingresos por inversiones en capital 

accionario en diferentes tipos de empresas; asimismo, por su parte la 

Subgerencia Administrativa es la encargada de manejar el Area de 10s gastos. 

3.2 ORGANIGRAMA DE LA ESTRUCTURA FlNANClERA 

El organigrama de la estructura financiera del Instituto, la encabeza la Junta 

Directiva como autoridad mhxima, siguiendo en orden jerArquico la Gerencia, 

Subgerencias de Operaciones y Administrativa y 10s departamentos que 

conforman cada una de ellas, el cual se encuentra desarrollado en el capitulo 

n~lmeroI. 



Son 10s recursos que el lnstituto obtiene para financiar sus actividades 

administrativas y operacionales, que le perrnitan a futuro el sostenimiento de 

su regimen previsional para el que fue creado. 

3.4 DENTIFICACI~N DE LOS INGRESOS 

Los ingresos que percibe van relacionados con la actividad que desarrolla, 

para su clasificacion se basa en lo que indica el Manual de Clasificaciones 

Presupuestarias del Estado, el cual le aplica por ser una institucion 

descentralizada, estos 10s podemos identificar como: 

3.4.1 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 

Comprende 10s recursos que se originan por pagos obligatorios y voluntaries, 

en concepto de aportes patronales y personales, destinados al pago de 

beneficios de la seguridad social. En el presente caso 10s ingresos por cuotas 

consisten en 10s descuentos del 8% sobre el sueldo asegurado, que se aplica 

a 10s sueldos del personal afiliado al regimen. 

3.4.2 INGRESOS NO TRlBUTARlOS (ARRENDAMIENTOS) 

Comprende 10s ingresos procedentes de fuentes no impositivas, que 

contienen el concepto de contraprestacion, tales como tasas, derechos, 

arrendamientos, multas, etc. Estos ingresos estan constituidos por el pago 

que reatizan arrendatarios, por la utilizacion de bienes inmuebles propiedad 

del instituto. 



3.4.3 	 VENTA DE BlENES Y SERVlClOS DE LA ADMINISTRACI~N PUBLICA 

Comprende 10s recursos que provienen de la venta de bienes que realiza la 

administracibn central y las entidades descentralizadas o autonomas, cuya 

gestion no se realiza bajo criterios empresariales, ni que vendan o distribuyan 

con fines de promocion en ferias y exposiciones. En el presente caso, como 

en cualquier institucibn cuenta con mobiliarii y equipo, el cual por 10s aiios de 

uso o bien por las reestructuraciones realizadas en su organizacibn, se 

deteriora o bien sale de utilizacibn, por lo que mediante un proceso 

establecido, se da de baja del inventario y 10s bienes aprovechables se 

venden para de esa forrna incrementar sus ingresos. 

3.4.4 	 INGRESOS DE OPERACI~N (AGROFORESTALES) 

Comprende la totalidad de 10s recursos provenientes de la venta de bienes ylo 

la prestacibn de servicios que realizan las empresas p~lblicas y que hacen el 

objeto principal de su actividad. lncluye ademas 10s ingresos derivados de la 

venta de bienes ylo servicios que no corresponden a la actividad principal de 

la empresa, per0 que tienen el caracter de regulares y conexos con ella. 

3.4.5 	RENTAS DE LA PROPIEDAD (INTERESES Y DIVIDENDOS) 

Comprende 10s ingresos provenientes de intereses ylo utilidades, 

arrendamiento de tierras y terrenos y derechos derivados de la propiedad de 

activos, de las entidades de 10s sectores p~:~blico y privado. Dentro de sus 

operaciones financieras, la entidad estudiada cuenta con carteras de 

financiamientos por diferentes conceptos, por 10s que percibe intereses, 

actualmente existen las carteras de craitos fiduciaries, hipotecarios y 

prendarios. 



3.4.6 	 TRANSFERENCIAS CQRRIEN'TES (APORTE DEL ESTADO) 

Comprende 10s recursos que provienen de transferencias corrientes por 

subsidios, subvenciones o donaciones del sector p~:~blico, privado o de 

gobiernos e instituciones extranjeras, no sujetas a contraprestacion en bienes 

ylo servicios, en cumplimiento de disposiciones legales y contractuales 

previstas, aplicables a gastos corrientes. Dentro de 10s aportes que percibe el 

instituto, tenemos el aporte ordinario que su base legal es el articulo 55 de su 

ley organics, y esta comprendido entre el 20 y 25% del monto total del sueldo 

asegurado de sus afiliados en activo. 

3.4.7 	 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL (APORTE EXTRAORDINARIO DEL 

ESTADO) 

Comprende 10s recursos que provienen de transferencias de capital, por 

subsidios, subvenciones o donaciones del sector publico, privado o de 

gobierno o instituciones extranjeras, no sujetas a contraprestacion en bienes 

ylo servicios, en cumplimiento de disposiciones legales o contractuales 

previstas, aplicables a gastos de capital. Actualmente percibe un aporte 

extraordinario que le fue autorizado en Acuerdo Gubernativo No. 337-2004, 

por la desmovilizacion de afiliados en activo determinado por el gobierno 

central. 

3.4.8 	 RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL 

Corr~prende 10s ingresos provenientes de la venta o desincorporacion de 

activos fijos, (edificios e instalaciones, maquinaria y equipo, tierras y terrenos, 

etc) activos intangibles, el increment0 de la depreciacion o arnortizacion 

acumulada. En este rubro se registran las recuperaciones de capital que se 

realiza en 10s proyectos habitacionales. 



3.7 	 DEFINICION DE EGRESOS 

Los egresos son 10s recursos que el lnstituto eroga para el cumplimiento de 

sus diferentes obligaciones para con sus afiliados. 

3.7.1 	 IDENTIFICACION DE LOS EGRESOS 

Los egresos tambien tienen su clasificacion en el Manual de Clasificaciones 

Presupuestarias para el sector publico, se subdividen en: 

3.7.2 GASTOS DE CONSUMO 

Son las erogaciones que realiza la Administracion Central y entidades sin fines 

empresariales, en la producci6n de bienes y servicios pljblicos destinada 

directamente a las comunidades. Corresponden 10s gastos para la realitacion 

de las actividades administrativas y operativas necesarias para el 

funcionamiento de la institucion. 

3.7.3 	 RENTAS DE LA PROPIEDAD 

Son las erogaciones destinadas al pago de 10s intereses de la deuda publica, 

que refleja la retribuci6n al pago obtenido. Se incluye 10s pagos por el uso de 

las tierras o terrenos y 10s que corresponden a 10s derechos sobre bienes 

intangibles. En este caso corresponde al pago de arrendamiento de equipo de 

computacion que presta otra institucion afin al Instituto. (20:212) 

3.7.4 	 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

Comprende 10s egresos por pensiones y jubilaciones y las prestaciones que 

efectfia el Instituto, y otras instituciones y planes previsionales, a favor de 

trabajadores y ex - trabajadores del sector publico y privado segun 

corresponds, representa el rubro mAs importante en cuanto a 10s egresos. 



3.7.5 	 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

Comprende 10s recursos que provienen de transferencias corrientes por 

subsidios, subvenciones o donaciones del sector pliblico, privado o de 

gobiernos e instituciones extranjeras, no sujetas a contraprestacion en bienes 

y/o servicios, en cumplimiento de disposiciones legales y contractuales 

previstas, aplicables a gastos corrientes. En este caso, son 10s pagos que 

realiza el lnstituto por concept0 de aguinaldo a sus afiliados en pasivo. 

3.7.6 	 INVERSI~NREAL DtRECTA 

Corresponden 10s gastos efectuados en la compra de mobiliario y equipo para 

el funcionamiento del Instituto, asi como tambien vehiculos en caso sea 

necesario. 

3.8 	 N~MINAS 

Lo constituyen las diferentes nominas que se elaboran, para el pago de las 

diferentes prestaciones que otorga el instituto por mandato legal, dentro de las 

cuales podemos mencionar, pago de jubilaciones, pago de pensiones por viudez 

y orfandad, invalidez y padres, seguros por fallecimiento y jubilacion y el pago al 

personal administrativo. 

3.9 	 PRESTACIONES LABORALES 

Las prestaciones laborales se pagan a personal que es despedido del instituto, 

siempre y cuando el despido sea por reorganizacion administrativa. 

No se tiene dentro de las politicas de la administracibn, el otorgamiento de 

anticipos, sin embargo las solicitudes son analizadas y resueltas de acuerdo a la 

necesidad. 



3.11 FORMAS USUALES DE PAGO 

Actualmente la forma de pago mas usual es el deposit0 en cuenta, por medio 

del cual el lnstituto realiza 10s pagos de las prestaciones que otorga y de 10s 

sueldos al personal administrativo. 

Pagos en efectivo casi no se realizan en la institucion estudiada, cuando hay 

necesidad, se utiliza el fondo de caja chica. 

3.13 POR MEDlO DE CHEQUE 

Actualmente ljnicamente se realizan pagos a 10s proveedores, sin embargo ya 

se esth implementando el pago por medio electronieo para que en el futuro 

todos se acoplen a este sistema 

3.14 POR MEDlO DE PAGO ELECTR~NICO 

Esta es una forma de pago que inicialmente se implement0 en el instituto, para 

el pago de impuestos al fisco y se realizan 10s procesos para implementarlo a 

todos 10s pagos. 

3.15 	 ~RGANOS RESPONSABLES DE LA E,IECUCI~N DE LOS INGRESOS Y 

EGRESOS. 

3.15.1 JUNTA DlRECTlVA 

Es la autoridad maxima del instituto, a quien le corresponde la orientacibn y 

detenninacion de las politicas; dentro de sus atribuciones estan cumplir y velar 



porque se curnplan las leyes y reglamentos, dictar las disposiciones y 

acuerdos internos necesarios para la eficiente realization de 10s fines del 

instituto, para su mejor funcionamiento y desarrollo; asimismo, revisar y 

analizar 10s reglamentos que la Gerencia someta a su consideracion para la 

correcta aplicaci6n de las leyes; conocer el proyecto de presupuesto anual del 

instituto y 10s estados financieros, estudios e informes contables relacionados 

con las actividades del instituto. 

Es el organo ejecutivo del instituto, dependera directamente de la Junta 

Directiva y contara con 10s Subgerentes que sean necesarios, en el Gerente 

de la entidad, recae la responsabilidad de ser el Representante Legal del 

instituto, y tendra bajo su responsabilidad las funciones administrativas y 

financieras orientadas al cumplimiento de Ios objetivos fijados en las leyes y 

reglamentos internos. 

3.15.3SUBGERENCIA DE OPERACIONES 

Tiene la funcion de colaborar con el Gerente en el cumplirniento de sus 

atribuciones, dirigir, coordinar y supervisar las actividades de las dependencias 

que est6n bajo su cargo y suplir al Gerente en caso de ausencia o 

impediment0 temporal; asimismo, planificar 10s programas de inversiones a 

corto, mediano y largo plazo, de acuerdo a 10s req~~isitos que determinen las 

leyes y reglamentos, coordinar las politicas de inversiones del instituto para 

proponerlas a la Gerencia. 

3.15.4DEPARTAMENTOS FINANCIER0 Y DE INVERSIONES 

Responsables de ejecutar las instrucciones emanadas por Junta Directiva 

hacia Gerencia, quien a su vet delega en la Subgerencia de Operaciones para 



que a1 final, de acuerdo a la naturaleza de que se trate, se ordena su 

cumplimiento. Regularmente son 10s departamentos responsables del area 

financiera del instituto, ya que en 10s mismos se ejecutan las inversiones, 10s 

proyectos habitacionales, control de rentas de activos y control contable y 

presupuestario de las finanzas del instituto. 

3.15.5 DEPARTAMENTOS DE PRESTACIONES, ADMINISTRATIVO, Y BIENESTAR 

SOCIAL 

Responsables de ejecutar las instrucciones emanadas de la Junta Directiva 

hacia Gerencia, quien a su vez delega en la Subgerencia Administrativa para 

que al final, de acuerdo a la naturaleza de que se trate, se ordena su 

cumplimiento, 10s departamentos mencionados en este numeral, son 10s 

responsables de ejecutar el Area de gastos que se ocasionan en el lnstituto 

por 10s diferentes conceptos. 



"AUDITOR~AINTERNA A LOS INGRESOS Y EGRESOS EN LA 'TESORER[A 

GENERAL DE UN INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL". 

4.1 PLANTEAMIENTO DEL CASO ~RbG1-1~0 

La Tesoreria de cualquier institucion tiene una especial relevancia, es una de las 

funciones criticas dentro del area financiera, pues debe administrar el flujo de caja 

con una cierta tasa de rentabilidad de oportunidad para ese mercado. Ese flujo es 

propio de cada industria, de cada tipo de negocio y de cada empresa en particular, 

con sus productos y servicios. lnfluyen tambien las caracteristicas del pais, las 

tendencias y las estacionalidades, asi como el context0 politico y regulatorio. 

Gran parte del exito que pueda tener una tesoreria estara dado por la capacidad de ir 

un paso adelante de 10s bancos, llevando un control proactivo de las operaciones 

que permita anticipar con informacion precisa y consistente 10s movimientos que 

lleva el banco. Si el banco es la fuente de informacion primaria en la que se apoya la 

tesoreria, entonces esa empresa sera altamente reactiva y dependiente. La relacion 

banco-tesoreria, es parte de un conflict0 positivo que debe resultar en encontrar 

puntos en 10s que ambos ganen (reciprocidades mutuas). 

La participation del Contador Publico y Auditor en su calidad de auditor interno en 

esta area, permitira una mejor compresion de 10s riesgos que ahi se puedan 

enfrentar, con lo cual se identifica la naturaleza, el alcance y oportunidad de 10s 

procediniientos de auditoria a aplicar. El Contador Pirblico y Auditor, a traves de la 

aplicacion de estos controles estara capacitado para evaluar, analizar e interpretar 

dicha informacion en 10s Estados Financieros. 

Por lo anteriormente expuesto a continuacion se desarrolla el caso practico con el 

cual se pretende demostrar la aplicacion practica de 10s procedimientos de auditoria 

interna gubernamental en el area de tesoreria, de un instituto de prevision social. 



PLAN ANUAL DE AUD~TOR~AIN'TERNA 

El lnstituto de Prevision Social estudiado se rige por su ley organica, es una entidad 

descentralizada del Estado, con personalidad juridica, autonoma, patrimonio propio y 

con facultades para adquirir derechos y contraer obligaciones en el cumplimiento de 

sus fines. 

Atender la seguridad social y asegurar el pago de prestaciones a sus afiliados a 

traves de la administracion eficiente de su patrimonio. 

Constituirse en el regimen lider en la prevision social, confiable, eficiente, eficaz y 

sostenible que asegure el desarrollo de sus afiliados. 

Es una actividad independiente y objetiva de aseguramiento y consulta, concebida 

para agregar valor y mejorar las operaciones de una organizacion. Ayuda a la 

institucion a cumplir sus objetivos, aportando un enfoque sistematico y disciplinado 

para evaluar y mejorar la efectividad de 10s procesos de gestion de riesgo, control y 

direccion. 

Es tambien uno de 10s componentes del Sistema de Auditoria Gubernamental, cuyo 

organo rector es la Contraloria General de Cuentas, de quien emana la normatividad 

en materia de control gubernamental para todos 10s entes del sector public0 no 

financier0 de la repljblica de Guatemala. 



VISION DE LA UNlDAD DE AUDITOR~AINTERNA 

Ser un ente independiente asesor y consultor en materia de fiscalizacion interna a las 

diferentes dependencias y programas del Instituto, ejerciendo el control necesario en 

cuanto a la aplicacion correcta del recurso financiero, con base en las leyes vigentes 

y aplicables; asimismo, le corresponde controlar las existencias y el buen uso de 10s 

bienes propiedad de la institucion. 

Generales 

a) Practicar auditorias integrales, financieras y de presupuesto de una manera 

eficiente, eficaz y oportuna que permita evaluar la calidad del gasto. 

b) Informar a las autoridades del Instituto, de 10s resultados de las auditorias 

realizadas, a efecto de que se tomen las medidas correctivas necesarias. 

c) Apoyar a las autoridades y a 10s diferentes niveles administrativos, a mejorar sus 

controles a efecto de lograr 10s objetivos y metas institucionales. 

Especificos 

a) 	Elaborar el plan anual de auditoria interna (PAA) para cada ejercicio fiscal, con la 

aprobacion de las autoridades correspondientes, enviando una copia a la 

Contraloria General de Cuentas. 

b) Verificar la adecuada custodia de 10s bienes del Instituto. 


c) Evaluar la calidad y cantidad de 10s recursos erogados, y que estos se realicen 


para el cumplimiento de 10s objetivos de la entidad. 

d) Verificar que 10s ingresos Sean percibidos integra y oportunamente por el Instituto. 

e) Evaluar la legalidad de 10s egresos en las prestaciones otorgadas. 

f) Verificar el cumplimiento del plan anual de auditoria. 

g) Verificar que 10s estados financieros reflejen 10s resultados reales. 

h) Realizar las actividades conforme a 10s principios generales de control interno, 

normas de auditoria gubernamental, leyes, acuerdos, manuales y reglamentos 



intemos que rijan la organizacion y actividad del instituto, asi como la ejecucion 

del gasto publico. 

i) Presentar informes de 10s resultados a las autoridades correspondientes, 

particularmente de 10s hallazgos encontrados, formulando las recomendaciones 

pertinentes para cada deficiencia, incluyendo las medidas correctivas dictadas y 

el seguimiento respectivo. 

META 

Velar porque las auditorias Sean preventivas, oportunas y eficientes por medio de la 

verificacion de 10s controles internos, con el objeto de fortalecerlos, mejorarlos o 

implementarlos, recomendando en su caso la incorporacion de sistemas de control 

interno efectivos. 

La Auditoria lnterna evaluara permanentemente el control interno existente en cada 

area, a efecto de proteger el patrimonio del Instituto. 

ESTRATEGIAS 

Solicitar capacitacion a 10s entes responsables para 10s integrantes de la auditoria 

interna, con la finalidad de garantizar una mejora constante de las actividades que se 

desarrollen. 

Se evaluaran mensualmente 10s estados financieros, con la finalidad de dar una 

opinion profesional sobre la razonabilidad de su contenido, incluyendo la revision de 

toda la evidencia que sustenta su veracidad. 

Revision de 10s ingresos y egresos del l~~stituto 



Revisibn de los expedientes de prestaciones otorgadas 

Verificacion mensual de las conciliaciones bancarias 

Verificacion diaria de expedientes de pagos 

Arqueos sorpresivos de caja general 

Arqueos sorpresivos de fondos rotativos 

Verificacion anual del cumplimiento presupuestario,variaciones y desviaciones 

De gestion 

Se evaluara el proceso administrativo y operacional, con el fin de determinar si la 

organizacion, funciones, sistemas integrados y procedimientos diseiiados para el 

control de las operaciones se ajustan a las necesidades institucionales. 

Examen especial 

Se refiere a la evaluation de aspectos limitados como un rubro de 10s estados 

financieros, asi como cualquier tema operacional y financiero. 

APROBACI~NDEL PLANANUAL DEAUDITOR~A 

El Presente plan fue aprobado por la autoridad maxima del instituto, el 15 de 

diciembre de 2008. 



De acuedo con el Plan Anual de Auditoria del lnstituto de Prevision Social, se 

designo al Auditor lnterno para que lleve a cab0 el examen a 10s ingresos y egresos 

por el period0 comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre del 2009, segun 

nombramiento No. IPS-gp-005-2010 de fecha 10 de febrero de 2010 firmado por el 

Licenciado German Arzu, Gerente General. 

La Fase de planeacion se inicio el 11 de febrero de 2010, el trabajo de campo dio 

ir~icioel 15 de febrero y finalizo el 15 de marzo de 201 0; las cuentas que integran 10s 

resultados de la lnstitucion se presentan a continuacion: 



INSTITUTO DE PREVISI~N SOCIAL I 
I ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DlClEMBRE DE 2009 
(Cifras expresadas en quetzales) 

% DE 
PRESUPUESTADO EJECUTADO EJECUC~ON 

1 CUENTA I IMGRESOS I I I
I Arrendamiento de edificios, eguipos e 

51 24 instalaciones 8,850,000.00 8,776,000.00 99.16 
51 29 Otros ingresos no tributarios 127,000.00 148,000.00 1 16.54 
51 31 Contribuciones para la seguridad social 26,800,000.00 27,200,000.00 101.49 
5141 Venta de bienes 352,000.00 175,000.00 49.72 
5142 Venta de Servicios 21 5,000.00 225,000.00 104.65 
51 61 lntereses 46,400,000.00 65,200,000.00 140.52 
51 62 Dividendos 1,362,000.00 1,145,000.00 84.07 
51 72 Transferencias corrientes del sector pCtblico 65,000.000.00 55,250,000.00 85.00 
321 3 Transferencias de capital recibidas 65,000,000.00 65,000,000.00 100.00 

TOTAL IMGRESOS 214,106,000.00 ./ 223,119,000.00 104.21W' 

1 GASTOS 
1 21 10 1 Gastos de Consumo 25,847,500.00 1 13,080,000.001 50.60 1 

2130 Rentas de la Propiedad 5,000.00 3,600.00 72.00 
2140 Prestaciones de la Seguridad Social 179,786,500.00 175,693,000.00 97.72 
21 70 Transferencias Corrientes 6,557,000.00 5,594,000.00 85.31 
221 0 Inversion Real Directa 1,910,000.00 245,310.00 12.84 

TOTAL GASTOS J 21 4,106,000.00 / 194,615,910.00 90.90 
RESULTADO DEL EJERClClO 28,503.090.00 
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lnstituto de Prevision Social 
Auditoria lnterna 

Evaluacion Preliminar 
FORMA A-1 00 

Revision al estado de resultados 
Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2009. 

Instrucciones: 

Al efectuar procedimientos preliminares debe obtenerse un conocimiento suficiente 

del area a auditar que permita identificar y comprender hechos, transacciones y 

practicas que a nuestro juicio pueden tener un efecto significativo en la revision y 

para lo cual toma en cuenta lo siguiente: 

Descripcion general de la organizacion. 

El lnstituto de Prevision Social, es una entidad descentralizada del estado, que tiene 

competencia y jurisdiccion en todo el territorio nacional, posee autonomia 

administrativa, tecnica, economica, financiera y funcional; asi como personalidad 

juridica, patrimonio y recursos propios. Maneja su propio presupuesto y obtiene sus 

ingresos de los servicios que presta a sus afiliados tanto en activo como en pasivo, 

asi como del manejo de sus recursos financieros con que cuenta. 

Es administrada por un Gerente General, quien es la maxima autoridad ejecutiva de 

la institucion, es nombrado por la Junta Directiva del lnstituto y tiene a su cargo el 

cumplimiento de 10s objetivos, metas y politicas institucionales. 

Para apoyarse en la labor administrativa, el Gerente General cuenta con 

Subgerencias y Departamentos 10s cuales colaboran en el cumplimiento de sus fines 

y objetivos. Los Subgerentes y 10s Jefes de Departamento son nombrados por la 

Junta Directiva y el denias personal por el Gerente General. Estas son: 

k Subgerencia de Operaciones 

> Subgerencia Administrativa 

> Auditoria lnterna 

Departamento Legal 



P Asesoria actuarial 

> Tesoreria General 

O Departamento Financiero 

> Departamento de lnversiones 

3 Departamento de Prestaciones 

> Departamento de Bienestar Social 

3 Departamento Administrativo 

Cada una de las Subgerencias y departamentos detallados anteriormente, tienen 


como funcion principal, el apoyo direct0 hacia Junta Directiva y Gerencia para el 


cumplimiento de 10s fines y objetivos que mandan sus leyes y reglamentos. 


El Departamento Financiero, es el encargado de llevar registro y control de las 


operaciones contables y presupuestarias de la institucion, y la Tesoreria responsable 


de registrar en libros auxiliares 10s ingresos y egresos, por lo cual nuestros esfuerzos 


seran enfocados en esta area. 


Sistemas de informacion y comunicacion. 


La institucion captura la informacion financiera contable por medio del Sistema de 


Contabilidad lntegrada - SICOIN, y para el efecto se tiene una serie de accesos 


autorizados para su uso y manejo, asignados de acuerdo con la posicion jerarquica y 


actividades que desempeiia cada empleado o funcionario. 


Cada Subgerencia y departamento maneja la informacion de acuerdo a su 


especialidad y para el efecto cuentan con detalles, integraciones e inforrnes, 


necesal-ios para administrar y controlar las operaciones. 


Control contable 

Principales operaciones 

Entre las principales operaciones que se realizan en el rubro de 10s ingresos y 

egresos, estan las siguientes: 



Registro diario de los ingresos en sus diferentes fuentes 

Registro diario de 10s egresos en sus diferentes fuentes 

Actualizaciones en el sistema 

Verificaciones fisicas y otras. 

10s registros contables se llevan a traves del Sistema de Contabilidad lntegrada -
SICOIN, implementado en el Sector Pliblico, el cual esta integrado por 10s modulos 

de Tesoreria, Presupuestos y Contabilidad, en 10s cuales se registran todas las 

transacciones relacionadas con 10s ingresos y egresos. 

Leyes aplicables 

Entre las principales leyes aplicables para la consecucion de su trabajo en el area de 

ingresos y egresos tenemos: 

Ley de Contrataciones del Estado, Decreto 57-92 del27 de octubre de 1992 y sus 

reformas. 

Reglamento a la Ley de Contrataciones del Estado, Acuerdo Gubernativo No. 1056-

92 de fecha 22 de diciembre de 1992. 

Ley Organica del Presupuesto, Decreto 101-97 del 1 de enero de 1998. 

Reglamento a la Ley Organica del Presupuesto, Acuerdo Gubernativo 240-98 del 

28 de abril de 1998. 

Reglamentos y Acuerdos lnternos de la Institucion. 

Normas Generales de Control lnterno emitidas por la Contraloria General de 

Cuentas en el aiio 2006. 

Normas de Auditoria lnterna Gubernamental,emitidas por la Contraloria General de 

Cuentas en el aiio 2006. 

Adicionalmente a lo indicado, son utilizados otros manuales, 10s cuales son de uso 

general en las institucionesdel estado, estos son: 



Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Publico. 

Manual de Contabilidad y Plan de Cuentas de la Institution. 

POL~ICASCONTABLES 

DEL PRESUPUESTO 

El articulo 26 del Reglamento en referencia indica que las entidades 

descentralizadas y autonomas deberan presentar informe de gestion al Ministerio 

de Finanzas Publicas dentro de 10s 15 dias siguientes al vencirr~ientode cada 

cuatrimestre, que contendra como minimo lo siguiente: 

1. Ejecucion fisica de 10s programas y proyectos, comparandolos con lo 

programado. 

2. La ejecucion financiera de 10s gastos programas y proyectos, comparandolo 

con lo programado. 

3. La ejecucibn financiera de 10s recursos por rubro de ingresos; y 

4. Analisis y justificaciones de las principales variaciones. 

Cuando la errtidad ejecute proyectos de inversion, el informe ademas sera enviado a 

la Secretaria de Planificacibn y Programacion de la Presidencia. (Art. 25 

Reglamento De la Ley Orghnica del Presupuesto). 

Para efectos de su presentacibn ante la Junta Directiva de la entidad, se establece 

que contendra lo siguiente: 

lnforrne de la ejecucidn rnensual y acurnulada, por rubro. 

lnfonne de lo no ejecutado rnensualy acumulado, por rubro. 

Nivel alcanzado expresado en porcentaje 

Comparacion de lo ejecutado acumulado a la fecha con relacion al atio anterior. 



De los earesos 

Resumen de la ejecucion mensual y acumulada, por renglon 

Resumen de la ejecucion mensual y acumulada, por programa 

Nivel alcanzado expresado en porcentaje 

Comparacion de lo ejecutado acumulado a la fecha con relacion al aAo anterior. 

Libros Contables: 

Los datos e informes contenidos en el Sistema de Contabilidad Integrada, son 

aceptados en su estado, por lo tanto, se entiende que no hay necesidad de mantener 

informaci6n impresa, sin embargo, como politica del lnstituto se establece que se 

mantendra irr~preso y archivados de forma mensual lo siguiente: 

Contabilidad: 

Balance General 

Estado de Resultados 

Libro mayor auxiliar 

Libro diario 

Comprobante ~ n i c o  de Registro 

Adicional se adjunta a 10s informes mencionados 

lngresos 

Informe de la ejecucion mensual y acumulada, por rubro. 

lnforme de lo no ejecutado mensual y acumulado, por rubro. 

Egresos 

Resumen de la ejecucion mensual y acumulada, por renglon 

Resumen de la ejecucibn mensual y acumulada, por programa 



Libros Auxiliares utilizados en Tesoreria 

Control de cheques rechazados 


Form~~lario
200-A 

Recibos forma 29C 


Facturas 


Control de mandatos especiales 


Control de existencia de cheques 


Personal ejecutivo (funcionarios claves) 

I Nombre I Puesto I Ubicacion 

German Arzu Gerente General Zona 1, Ciudad 

I I I Guatemala I 
Carlos Gomez Subgerente de Zona 1, Ciudad 

1 I Operaciones I Guatemala II Guillermo Ramirez 1 Subgerente Administrativo 1 Zona 1, Ciudad 1 
Guatemala 

Edgar Payes Auditor lnterno Ciudad

I Guatemala 
I I 

Fernando Morales ( Jefe Juridico Zona 1, Ciudad 

1 1Guatemala 
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Personal de contabifidad 

Norr~bre Puesto Ubicacion 

Maria Perez Jefe Financiera Zona 1, Ciudad 

Guatemala 

Felix Guzman Subjefe Financier0 Zona 1, Ciudad 

Guatemala 

Armando Contreras Auxiliar Contable Zona 1, Ciudad 

Guatemala 

Omar Contreras ZonaAuxiliar de Presupuesto 1, Ciudad 

Guatemala 

Emilio Gonzafez Ce~itralizador Zona 1, Ciudad 

Guatemala 

Personal de Tesoreria 

Nombre Puesto Ubicacion 

Casimiro Coyote Tesorero Zona 1, Ciudad 

Guatemala 

Julio Alfaro Subtesorero Zona 1, Ciudad 

Guatemala 

David Gonzalez Auxiliar de Tesoreria Zona 1, Ciudad 

Guatemala 

Ambiente de control - entendimiento de las acciones de la gerencia con la 

importancia del control interno de la entidad. 

La Gerencia General y las Subgerencias Administrativa y de Operaciones, muestran 

tener pleno conocimiento de las operaciones relacionadas con 10s ingresos y egresos 

de la Institucion, y orientan sus esfuerzos al mejoramiento de 10s controles internos 

en esta area. 



Procedimientos de control - politicas y procedimientos establecidos para cubrir 

riesgos. 

La institucion registra todas las operaciones relacionadas con 10s ingresos y egresos 

en el Sistema de Contabilidad lntegrada -SICOIN; cuenta con Normas y 

Procedimientos avalados y autorizados por 10s funcionarios correspondientes para la 

realizacion de estos registros; asimismo, ha definido politicas contables claras, las 

cuales se han orientado a minimizar riesgos en este rubro. 

Los libros auxiliares utilizados por la Tesoreria, han sido previamente autorizados por 

la Contraloria General de Cuentas de la Nacion y la Superintendencia de 

Administracion Tributaria. 

Actividades de seguirniento 

La Gerencia General realiza trimestralmente reuniones con miembros de las demas 

dependencias para dar seguimiento a las operaciones, proyectos y actividades 

realizadas por cada una de ellas, con el fin de detectar situaciones que pueden 

ocasionar errores importantes para proceder a su correccion. 



Forma A-200 

Revision Analitica 

Riesgos Especificos ldentificados (REI) 

Se realizaron pruebas sustantivas tanto en 10s ingresos como en 10s egresos 

por el periodo indicado. 

1. Al realizar las pruebas en 10s ingresos se determino que dentro de las cuotas de 
10s afiliados, no se registraron Q1,500,000.00 correspondientes a diciembre 2009, 
de acuerdo a lo investigado corresponde a una nota de crbdito no operada 
contablemente y reflejada en las conciliaciones bancarias correspondientes, y a la 
fecha de cierre permanecia como tal. 

2. 	 En 10s arrendamientos no se registraron Q150,000.00 que corresponden al pago 
realizado por la Secretaria Ejecutiva de la Presidencia, por la renta del mes de 
noviembre 2009, estos pagos los realizan por medio de acreditamientos que 
realiza el Ministerio de Finanzas Publicas, por lo que el pago no habia sido 
operado contablemente. 

3. 	 No se operaron contablemente intereses correspondientes a la inversion 
realizada en el Banco de 10s Trabajadores por valor de Q1,125,000.00, por la 
inversion de Q25,000,000.00 a1 9% pagaderos semestralmente, cuyo vencimiento 
fue el 28 de diciembre 2009, esta operation no se realizo y de acuerdo a 10s 
comentarios de la adrninistracion se debio a la falta de seguimiento a las 
diferentes inversiones que tiene el Instituto. 

4. 	 Por concepto de remuneraciones no se registro en la contabilidad [.ma nomina 
adicional por la cantidad de Q25,000.00 la cual estaba traspapelada y 
correspondia a noviembre 2009, como comentario de la administracibn manifesto 
que el documento se habia extraviado y fue detectado mediante una nota de 
debito que figura en las conciliaciones bancarias, al igual que otros casos 
indicaran que hace falta personal para cumplir con todos 10s procedimientos 
establecidos. 

5. 	En el rubro de prestaciones no se registraron en la contabilidad Q1,500,000.00, 
que corresponden a nomina adicional pagada el 20 de diciembre 2009; situacion 
similar con la nomina adicional de remuneraciones, esta se encontraba extraviada 

http:Q1,125,000.00
http:Q1,500,000.00


y se detect6 con las notas de debito que figuran en las conciliaciones bancarias, 
al igual que en el punto anterior, se tomaran las medidas correspondientes para 
todos 10s casos. 



Revision Analitica 


Revision al estado de resultados 


del I de enero a131 de diciembre de 2009 


Forma A-201 

Comentarios a Revision Analitica 

Revision al estado de resultados 

Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2009 

Se efectuo revision analitica a las cuentas que integran el estado de resultados de la 

institucion del 1 de enero al 31 de diciembre del 2009. 

A continuacion se presentan comentarios respecto a las variaciones que llamaron la 

atencion durante el desarrollo de esta prueba. 

1. Arrendamiento de edificios, equipos e lnstalaciones 

En este r ~ ~ b r o  ejecuto el 99.16% del presupuesto autorizado, ya que hubo se 

arrendamientos que quedaron pendientes de cobro para el siguiente aiio; adicional a 

esto se realizo un ajuste de Q150,000.00 por una nota de credito pendiente de 

operar por la contabilidad. 

2. Otros ingresos no tributarios 

Se ejecuto el 116.24%, el incremento se debio a que se realizo venta de productos 

agroforestales generados en finca propiedad de la institucion, ubicada en el 

departamento de Alta Verapaz. 

3. Contribuciones para la seguridad social 

Aqui se ejecuto el 101.47% del presupuesto aprobado, esto debido a que durante el 

ejercicio revisado, hubo incremento de afiliados al Institute; en este rubro tambien se 

realizo un ajuste debido a que se tenia pendiente de operar nota de credito por 

Q1,500,000.00. 

4. Venta de bienes 

Se ejecuto el 49.72% debido a que bajo el nljmero de identificaciones extendidas al 

personal afiliado. 

5. Venta de servicios 

http:Q1,500,000.00


En este rubro se ejecuto el 104.27%, aqui se realizan cobros por concepto de 

servicios publicos prestados a 10s arrendatarios del Instituto. 

6. lntereses 


Se ejecuto el 140.52%, debido a que hub0 incremento en el rubro de inversiones. 


7. Dividendos 


En este rubro se ejecuto el 84.7%, debido a que una empresa en donde la institucibn 


tiene inversion de capital, no cumplio con el pago de 10s dividendos 


correspondientes. 


8. Transferencias corrientes del sector public0 


Se ejecuto el 85%, debido a que el Estado no cumplio con el traslado del 100% del 


aporte ordinario. 


9. Transferencias de capital recibidas. 


En cuanto al aporte extraordinario que recibe la Institution, fue trasladado en su 


totalidad. 


1 0. Gastos de consumo. 


Se ejecuto el 50.60% del presupuesto autorizado, debido a que existen plazas 


vacantes que no se estan utilizando, ademas existe un incremento salarial que no se 


ha hecho efectivo; adicional a esto se realizo ajuste por la cantidad de Q25,000.00 


por nomina dejada de operar contablemente. 


11. Rentas de la propiedad 


En este rubro se ejecuto el 72%, aqui se registra el arrendamiento de las 


fotocopiadoras y el pago depende del numero de fotocopias que se emitan. 


12. Prestaciones de la Seguridad Social. 


Se ejecuto el 97.72% del presupuesto autorizado, esto debido a que en el transcurso 


del ejercicio, se realizo una transferencia presupuestaria para cubrir el deficit en 


dicho rubro; asimismo, tambien se realizo un ajuste debido a que no habian operado 


una nomina adicional por el monto de Q1,500,000.00. 


13. Transferencias corrientes. 


En este rubro se ejecuto el 85.3I0h, en concepto de pagos por prestaciones 


reguladas en Acuerdos Gubernativos y de las cuales el lnstituto solo es el 


administrador de 10s fondos. 


http:Q1,500,000.00


14. inversion real directa. 


Se ejecuto el 12.84%, en este rubro se registran las recuperaciones de capital por las 


inversiones realizadas en proyectos habitacionales que a12n quedan pendientes de 


pago, en su mayoria se encuentran totalmente canceladas. 


Comentarios del Auditor: 


En la revision sustantiva se pondra enfasis en verificar que las aseveraciones 


contenidas en este documento, proporcionadas por la licenciada Maria Perez, Jefe 


Financiera, son veridicas. 


Riesgos Especificos ldentificados (REI) 


El departamento Financier0 en conjunto con la Tesoreria del Instituto, no han 


realizado la coordinacion necesaria para desarrollar de mejor forma 10s procesos 


internos, tanto en el area de contabilidad como en el area administrativa, motivo por 


el cual existen una serie de inconsistencias como las encontradas en la revision 


efectuada. Se justifico que por cambios en el area fisica de la Tesoreria no han 


realizado estas coordinaciones, sin embargo estan conscientes de 10s problemas que 


se han ocasionado, indicando que actualmente estan coordinando las actividades 


para que estas inconsistencias ya no se den. 




FORMA A-300 

Evaluation de la Estructura de Control lnterno 

Revision a1 rubro de lngresos y Egresos de la lnstitucion del 1 de enero a1 31 de 

diciembre del 2009 

Instrucciones: 

Este cuestionario esta dirigido a la Gerencia General, a la Jefatura del Departamento 

Financier0 y a1 Tesorero General, por lo anterior, cuando a estas se refiera se hara 

como la Gerencia, la Jefatura y la Tesoreria; contiene preguntas relativas a 

condiciones que pueden ser consideradas como riesgos de la estructura de control 

interno y sus elementos. 

La estructura de control interno refleja 5 elementos: El ambiente de control, 

consistente en la filosofia y estilo de operacion de la gerencia; la evaluacibn de 

riesgos, consistente en la identificacion del riesgo y el disetio de la respuesta de 

auditoria; 10s sistemas integrados contables y de informacion, 10s cuales son 

fundamentales como base para integrar y procesar informacion financiera; las 

actividades de control y s~~pervision,es el elemento que garantiza que las 

operaciones se controlan e informan oportunamente; y el seguimiento del ambiente y 

estructura de control interno, el cual debera ser supervisado por la gerencia para 

identificar debilidades y promover actualizaciones. 

A continuacion se presentan 35 cuestionamientos 10s cuales deberan responderse. 

Las respuestas afirmativas indican la posibilidad de existencia de riesgos en 

condiciones del ambiente de control que pueden requerir mayor consideracion y 

respuesta de auditoria. Si existieran situaciones que merezcan ampliarse, se 

adjuntara un anexo con 10s comentarios que corresponda, 10s cuales debera 

referenciar y cruzar a 10s papeles de trabajo. 



Sf 

A. lntegridad de la Gerencia 

1. ~T iene  conocimiento de algun motivo que lleve a 

cuestionar las caracteristicas o integridad de uno o 

mas miembros de la gerencia o de alguna manera 

haga dudar en cuanto a la capacidad de confiar en 

sus declaraciones? C. 

2. ~T iene  conocimiento de que algun mierr~bro de la 

Gerencia, tiene o haya tenido limitantes para ocupar 

un cargo? D 

B. Informacion financiera correcta 

3. iHay alguna razon para que la Gerencia se 

encuentre preocupada, acerca del compromiso de 

producir informacion financiera correcta y confiable? 

4. i L a  institucion aplica politicas contables 
X 

actualizadas? Ll 

5. i E s  la gerencia renuente a registrar ajustes 

propuestos por la de Auditoria Interna? 2 

6. ~T iene  conocimiento de la existencia de 

transacciones sin justification sustancial? 3 

7. i S e  incumplen con 10s procedimientos de 

compras? Z' 

8. iLas cuentas contables del rubro de lngresos y 

Egresos, cuentan con integraciones y auxiliares 

contables inadecuados o incompletos? 

9. i S e  ha dejado de efectuar conciliation entre 10s 
X 

saldos contables y 10s registros auxiliares? 

C. Sistema de contabilidad e informacion 

contable 

10. iHay razon para estar preocupado por algQn 

NO REF 


X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

A-301 

X 



cornpromiso adquirido por la gerencia en diseiiar y 

mantener sistemas de contabilidad e informacion 

confiables o controles internos efectivos? 9 

St 

11. i L a  gerencia se despreocupa de las deficiencias 

de 10s sistemas de contabilidad y procedimientos de 

control y deja de corregir las deficiencias que le son 

seiialadas? C 

12. i L a  gerencia ha dejado de dar seguimiento a 

cuestiones relativas a las val-iaciones de 

presupuesto? i7 

13. i E s  inadecuada la asignacion de personal en 10s 

departamentos de contabilidad y Tesoreria? =I 

14. i S e  cuenta con equipo tecnologico inadecuado 

para llevar el proceso contable? C 

15. LEI personal de contabilidad y Tesoreria son 

incompetentes para cumplir con las 

responsabilidades asignadas? !i 

16. iLas  auditorias anteriores han revelado un 

nljmero significativo de errores y ajustes contables 

efectuados por contabilidad? n 

17. i S e  han elaborado en forma deficiente 10s 
X 

Comprobantes ~ n i c o s  de Registro (CUR)? 5 

18. i S e  deja de cumplir a menudo con las fechas de 

cierre contable y de informacion interna o externa? tL 

D. Estructura organizacional, gerencial y proceso 

de control, supervision y monitoreo. 

19. ~ E scorr~pleja la estructura organizational, que 

limita el c~.~mplimiento de las operaciones de 10s 

ingresos y egresos? O 

NO REF 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

A-302 

X 

X 
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20. ~ E s  inapropiada la estructura organizational de 

la institucion y de las Jefaturas de Tesoreria y 

Financiero? 2 

21. ~Ex is te  alta rotacion en el personal que integra la 
X 

Gerencia? L 

22. ~ L O S  puestos, tareas y responsabilidades 

especificas parecen no ser definidas y comunicadas 

claramente a 10s empleados? 2 

23. ~ F a l t a  una estructura gerencial ylo existe una 

asignacion de responsabilidades de rendicion de 

cuentas inadecuadamente definida? 13 

24. ~Existe supervision y monitoreo inadecuado en 

las operaciones? C 

25. ~Ex is te  supervision y monitoreo insuficiente de 

las operaciones de procesamiento electronic0 de 

datos y de las funciones contables? 5 

E. Metodos de asignacion de autoridad y 

responsabilidad 

26. son 10s mktodos de asignacion de autoridad y X 

responsabilidad adecuados para el tamatio de la 

institucion? c 
27. $a gerencia ha cornunicado 10s objetivos, 

alcances, autoridad y responsabilidad al personal de X 

Contabilidad, Tesoreria e lnformatica? Z 

28. ~Parece ser inadecuado el nivel de comunicacion 

entre Contabilidad y Tesoreria? S 

F. Entes externos 

29. LSe tiene conocimiento de criticas severas 

respecto al control de 10s ingresos y egresos por 

NO REF 

X 

A-303 

X 

X 

X 

X 

X 

X 



parte de la Contraloria General de Cuentas de la 

Nacion u otro ente externo? 

SI NO REF 

30. ilncumple la institucion con la Ley de 

Contrataciones del Estado, en cuanto a las compras X 

que realiza? 2 

G. Probabilidad de declaraciones equivocadas 

intencionales por parte de la gerencia 

31. i H a  intentado la gerencia proporcionar X 

informacidn incorrecta durante el desarrollo de 

auditorias anteriores? D 

32. i H a  intentado la gerencia restringir nuestro 
X 

acceso al personal laborante o a la informacion? 

33. i H a  dejado la gerencia de contribuir 

voluntariamente con la informacion relativa a X 

transacciones significativas o inusuales? O 

34. existe en problemas contables significativos que 

puedan presentar riesgo de que emitamos una 
X 

opinion equivocada por falta de colaboracion e 

informacion de la gerencia? Tj 

Conclusion 

Derivado de la evaluacion de la estructura de control interno, se concluye que la 

gerencia muestra tener pleno conocimiento de las operaciones relacionadas con el 

movimiento de ingresos y egresos; su actitud frente al control interno es positiva y 

busca el mejoramiento de 10s procedimientos actuales; sin embargo, se detectaron 

tres riesgos especificos identificados relacionados con la estructura de control 

interno, 10s cuales se detallan a continuacion: 



Numeral 9: Existe poca comunicacion entre la Tesoreria y el Departamento 

Financier0 de la Institucion. 

Las Conciliaciones Bancarias se encuentran parcialmente integradas. Esta situacion 

fue identificada en la evaluacion preliminar. Ver forma A - 100. 

Numeral 17: Se han elaborado en forma deficiente 10s comprobantes ~ n i c o sde 

Registro. 

Numeral 21: Existe rotacion constante en la Gerencia. Esta situacion fue detectada 

por medio de 10s cuestionarios realizados. 



FORMA A-400 

Determinacion de la lmportancia Relativa 

Revision al rubro de lngresos y Egresos 

Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2009. 

Instrucciones: 

La determinacion de la iniportancia relativa es un asunto complejo que requiere juicio 

profesional y debe basarse en el conocimiento de la institution, del area auditada, la 

evaluacion de riesgos y 10s objetivos de la auditoria. Para la evaluacion de 10s 

ingresos y egresos debera determinarse un parametro de error aceptable que 

permita tener un margen de error apropiado. 

Tomando las cuentas del estado de resultados y considerando que en 10s ingresos la 

cuenta 5161 Intereses, representa un 60% del total de 10s ingresos y que ademas 

realiza movimientos diarios y su saldo es material, tiene un grado superior de riesgo 

respecto a las demas, por lo que nuestras pruebas sustantivas se enfocaran en ella y 

sera tomada como base, para determinar la importancia relativa. 

lmportancia Relativa Planeada 

Para calcular la importancia relativa nos basaremos en lo que para el efecto 

establece la NIA 320, y determinamos utilizar una escala declinante entre el 5% 

hasta un 1 %, calculado sobre 10s componentes criticos siguientes: 

Saldo de la cuenta. 

Saldo ajustado de la cuenta. 

Para determinar el componente critic0 a utilizar, se debera considerar cual de las 

opciones le proporciona una cobertura adecuada para la revision, considerando las 

partidas y transaccionesque se operen contablemente. 

Calculo de la lmportancia Relativa: 

Descripcion Saldo de la cuenta 

Componente Critico lntereses 

Montos base 65,200,000.00 66,325,000.00 

% de Importancia Relativa 0.05 0.05 

Calculo previo a aproximacion 1,125,000.00 1, I25,000.00 

lmportancia Relativa Planeada 3,260,000.00 3,316,250.00 



FORMA A-500 

Evaluacion de Riesgos de Auditoria 

Revision al r ~ ~ b r o  de lngresos y Egresos 

Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2009 

El Riesgo de auditoria puede encontrarse en cualquier fase de la revision, por lo cual 

es sumamente importante especificarlo y documentarlo, a fin de diseiiar 10s 

procedimientos apropiados y dar una respuesta de auditoria concreta y eficaz. 

Al ser detectado un riesgo debe especificarse y asociarse a un saldo de cuenta o 

error potencial. No debe tomarse seguridad inherente respecto al error relacionado; 

toda la seguridad se obtiene de la combinacion de la seguridad de control y 

sustantiva, o bien solo de la seguridad sustantiva, de acuerdo a la respuesta de 

auditoria que sea definida. 

A continuacion documente 10s Riesgos Especificos ldentificados (REI) detectados en 

las fases de planeacion, ejecucion del trabajo y conclusion de la auditoria: 

Riesgo No 1 REF A -  100- 

Descripcion del Riesgo Especifico Las Conciliaciones Bancarias se 

Identificado: encuentran parcialmente integradas. 

Calificacion del REI: Errores potenciales: 

Alto 	 Integridad X 

Moderado 	 Validez X 

Bajo 	 Reg istro X 

Corte X 

Valuation X 

Presentacion X 

Saldo de las cuentas afectadas: 	 Q 3,175,000.00 



Causas: 

I Identificado: I I 

No se llevan registros actualizados de 

10s documentos que afectan las 

conciliaciones bancarias 

Deficiencia administrativa-financiera 

Riesgo No 

Alto 

Posibles efectos en procesos 

administrativos o financieros: 

2 

I 

Integridad 

Cifras engaiiosas presentadas en 10s 

estados financieros 

Posibles reparos por parte de la 

Contraloria General de Cuentas 

REF A - 100-

Descripcion del Riesgo Especifico 

Calificacion del REI: 

Existe rotacion constante en la Gerencia. 

Errores potenciales: 

Mecanismos de control utilizados por la 

Gerencia para mitigar el riesgo 

Se esta supervisando por parte de 

personal de Tesoreria asi como del 

Departamento Financiero, la elaboracion 

de las conciliaciones bancarias 

~ E seficiente antes de probarlo? 1 NO 

kSe mitiga el riesgo? 

Enfoque o Respuesta de Auditoria: 

SI 

Procedimientos de auditoria: Se 

efectuaran pruebas enfocadas que 

mitiguen el riesgo especifico identificado 

i S e  incluye en el Memorandum 

Resumen de Riesgos? 

SI 



Moderado X 

Bajo 

Validez X 

Registro X 

Corte X 

Valuation X 

Presentacion X 

Saldo de las cuentas afectadas: 

Causas: 

Posibles efectos en procesos 

administrativos o financieros: 

Mecanismos de control utilizados por la 

Gerencia para mitigar el riesgo 

Q 0.00 

Las Gerencias en la Institucion duran 

un maximo de 2 aiios 

Deficiencia administrativa 

Falta de seguimiento en 10s planes 

administrativos y financieros 

elaborados para el sostenimiento del 

regimen previsional 

Se esta estudiando la posibilidad de que 

se permita a la Gerencia permanecer un 

tiempo mayor 

i E s  eficiente antes de probarlo? NO 

i S e  mitiga el riesgo? 

Enfoque o Respuestade Auditoria: 

SI 

Procedimientos de auditoria: Se 

efectuaran pruebas enfocadas que 

mitiguen el riesgo especifico identificado 

i S e  incluye en el Memorandum 

Resumen de Riesgos? 

SI 



MEMORANDUM DE PLANEACION ESTFWTEGICAY PROGRAMA DE AUDITOR~A 

EVALUACION AL RUBRO DE INGRESOS Y EGRESOS DEL 1 DE ENERO AL 31 

DE DlClEMBRE DEL 2009 

I. INTRODUCCION 

El presente memorandum de planeacion estrategica incluye 10s aspectos mas 

importantes a considerar en la evaluacion al rubro de lngresos y Egresos del 1 de 

enero al 31 de diciembre del 2009. 

II. OBJETIVOS GENEFWLES DE AUDITOR~A 

a) Obtener satisfaccion de que 10s procesos, practicas, politicas, normas, 


disposiciones en vigencia funcionen en forma adecuada y eficiente. 


b) Asegurar que 10s controles que posee el Departamento Financiero y la Tesoreria 


para cubrir, rr~ir~imizaro reducir 10s riesgos inherentes y de control en 10s 


procedimientos son satisfactorios. 


c) Que las directrices, disposiciones, politicas y acciones que el Departamento 


Financiero y la Tesoreria tomen a raiz de nuestras sugerencias se informen a 10s 


niveles apropiados y por 10s medios adecuados para su observancia general. 


Ill.OBJETIVOS ESPEC~FICOS DE LA REVISION 


1. Efectuar revision al rubro de lngresos y Egresos utilizando el modelo de auditoria 

enfocado a la determinacion y administracion de riesgos y el disefio de una 

respuesta de auditoria dirigida a mitigarlos. 

2. Evaluar la razonabilidad del rubro de lngresos y Egresos, verificando 10s 

movimientos que se generaron en el period0 revisado. 



IV. EVALUACION DE RIESGOS DE AUDITOR~A 

Los riesgos especificos identificados se resumen a continuacion: 

Formas A - 300 y A - 500 

No 

1 

2 

Saldo de la cuenta 

afectada en Q 

Q 3,175,000.00 

No es posible 

asociarse a un 

saldo especifico 

Descripcion del RE1 

Las Conciliaciones 

Bancarias se 

encuentran 

parcialmente 

integradas. 

Existe rotacion 

constante en la 

Gerencia. 

Errores 

Potenciales 

Integridad 

Validez 

Registro 

Corte 

Valuacion 

Presentacion 

Integridad 

Validez 

Registro 

Corte 

Valuation 

Presentacion 

Respuesta de 

auditoria 

Se efectuaran 

pruebas enfocadas 

que mitiguen el 

riesgo especifico 

identificado o bien 

permitan documentar 

el riesgo para una 

posible excepcibn en 

el informe de 

Auditoria. 

Se propondran 

cambios en las leyes 

internas a fin de que 

a futuro se mitigue el 

riesgo especifico 

identifcado para una 

posible excepcion en 

informe de 

Auditoria. 

REF 

A - 200 

A - 201 

A - 200 

A - 201 



Forma A - 100 

a) Fundamento Legal y Administrativo 

Ley de Contrataciones del Estado, Decreto 57-92 del 27 de octubre de 1992 y 

sus reformas. 

Reglamento a la Ley de Contrataciones del Estado, Acuerdo Gubernativo No. 

1056-92 de fecha 22 de diciembre de 1992. 

Ley Organica del Presupuesto, Decreto 101-97 del 1 de enero de 1998. 

Reglamento a la Ley Organica del Presupuesto, Acuerdo Gubernativo 240-98 

del28 de abril de 1998. 

Reglamentos y Acuerdos lnternos de la Institution. 

Normas Generales de Control lnterno emitidas por la Contraloria General de 

Cuentas, en 1999. 

Normas de Auditoria lnterna Gubernamental, emitidas por la Contraloria 

General de Cuentas en 1999. 

Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Publico, cuarta 

edicion 2008. 

Manual de Contabilidad y Plan de Cuentas de la institucion. 

b) Funciones principales del Departamento Financiero 

El Departamento Financiero tiene entre sus principales funciones: 

Planificar, dirigir, coordinar, supervisar y evaluar la utilization de 10s recursos 

financieros y sus correspondientes registros y auxiliares. 

Preparar el proyecto de informe anual de liquidacion del presupuesto de ingresos y 

egresos de la institucion, y el proyecto de informe analitico de la ejecucion, entre 

otros. 

c) Estructura Administrativa y Organizacional 

Area Administrativa: Se integra por 10s Departamentos: 

Administrativo, Prestaciones y Bienestar Social. 



94 

Area Financiera: Esta integrada por 10s departamentosde Financier0e lnversiones 

El personal clave es el siguiente: 

d) Registros Contables: 

Los registros contables se llevan a traves del Sistema de Contabilidad lntegrada -
SICOIN, integrado por 10s modulos de Tesoreria, Presupuestos y Contabilidad, por 

medio de 10s cuales se cumple el proposito de la contabilidad de ser un conjunto de 

principios, normas y procedimientos tecnicos que permiten el registro de 10s hechos 

que tienen efectos presupuestarios, patrimorliales y/o en 10s Clujos de Condos 

inherentes a las operaciones de las instituciones del estado, con el objeto de 

satisfacer las necesidades de informacion destinadas a apoyar el proceso de toma 

de decisiones de la gerencia y el ejercicio del control, asi como informar a terceros y 

a la comunidad sobre la marcha de la gestion pliblica. 

Ubicacion 

Zona 1, Ciudad 

Guatemala 

Zona 1, Ciudad 

Guatemala 

Zona 1, Ciudad 

Guatemala 

Zona 7 ,  Ciudad 

Guatemala 

Zona 1, Ciudad 

Guatemala 

Zona 1, Ciudad 

Guatemala 

Nombre 

German Arz~j  

Carlos Gomez 

Guillermo Ramirez 

Edgar Payes 

Fernando Morales 

Maria Perez 

Puesto 

Gerente General 

Subgerente de 

Operaciones 

SubgerenteAdministrativo 

Auditor lnterno 

Jefe Juridico 

Jefe Financiera 



e) Controfes Auxiliares: 


Por medio del Departamento Financier0 y para efectos de control contable, se apoya 


con auxiliares que integran 10s ingresos y egresos de la entidad. 


La Tesoreria por su parte, para efectos de cumplir con sus funciones, cuenta con 


libros auxiliares debidamente autorizados; asimismo, con el personal necesario para 


cumplir con estas actividades. 


Politicas Contables 

DEL PRESUPUESTO 

El articulo 26 del reglamento en referencia indica que las entidades descentralizadas 

y autonomas deber&n presentar informe de gestion al Ministerio de Finanzas 

Publicas dentro de 10s 15 dias siguientes al vencimiento de cada cuatrimestre, que 

contendra como minimo lo siguiente: 

1. 	Ejecucion fisica de 10s programas y proyectos, comparandola con lo programado. 

2. 	 La ejecucion financiera de 10s gastos programas y proyectos, comparandola con 

lo programado. 

3. 	La ejecuci6n financiera de 10s recursos por rubro de ingresos; y 

4. 	 Analisis y justificaciones de las principales variaciones. 

Cuando la entidad ejecute proyectos de inversibn, el informe ademas sera enviado a 

la Secretaria de Planificacion y Programacion de la Presidencia. (Articulo 25 

Reglamento de la Ley Organica del Presupuesto). 

Para efectos de su presentacion ante la Junta Directiva de la entidad, se establece 

que contendra lo siguiente: 

De 10s inaresos 



lnforme de la ejecucion mensual y acumulada, por rubro. 

lnforme de lo no ejecutado mensual y acumulado, por rubro. 

Nivel alcanzado expresado en porcentaje 

Comparacion de lo ejecutado acumulado a la fecha con relacion al aAo anterior. 

De 10s earesos 

Resumen de la ejecucion mensual y acumulada, por renglon 

Resumen de la ejecucion mensual y acumulada, por programa 

Nivelalcanzado expresadoen porcentaje 

Comparacion de lo ejecutado acumulado a la fecha con relacion al aAo anterior. 

VI. IMPORTANCIA RELATIVA PLANEADA 

FORMA A -400 

lmportancia Relativa Planeada 

Ha sido determinada de la siguiente forrna: 

VII. PROGRAMA DE AUDITOR~A 

DESCRIPCIONES 

Componente critico 

Monto base 

% de importancia relativa 

Calculo previo a 

aproximacion 

lmportancia relativa 

planeada 

PRESUPUESTO 

Saldo contabilidad 

Q65,200,000.00 

0.05 

Q1,125,000.00 

Q3,260,000.00 

PRESUPUESTO 

Saldo Auditoria 

Q66,325,000.00 

0.05 

Q1, I25,000.00 

Q3,316,250.00 



PROCEDIMIENTOS DE AUDlTORlA Y 

ALCANCE 

Para cubrir el Objetivo Especifico No. 1, 

realice lo siguiente: 

Riesgo Especifico ldentificado No. 1 

Las Conciliaciones Bancarias se 

encuentran parcialmente integradas. 

1. Solicite las conciliaciones bancarias 

realizadas. 

2. Compare 10s saldos de 10s bancos con 

10s saldos contables. 

3. Realice entrevista con el personal 

responsable de las conciliaciones 

bancarias. 

Justification de 10s responsables 

Acciones administrativas tomadas, 

tales como: Investigaciones, 

correcciones ylo procedimientos 

efectuados. 

Concluya respecto al manejo 

contable financiero. 

Riesgo Especifico identificado No. 2 

Existe rotacion constante en la Gerencia. 

4. Solicite acciones realizadas. 

5. Realice entrevista con el personal 

REF Hecho por 

EGIEP 

EGIEP 

EGIEP 

EGIEP 

EGIEP 

EGIEP 

EGIEP 

EGIEP 

Periodo 

cubierto 

3111212009 

3111212009 

3111212009 

3111212009 

31I1212009 

3111212009 

31I1212009 

3111212009 



VIII. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 

involucrado. 

Justificacion de 10s responsables 

Acciones administrativas tomadas, 

tales como investigaciones, 

correcciones ylo procedimientos 

efectuados. 

EGIEP 

EGIEP 

3111212009 

3111212009 



Asignacion de personal y presupuesto de tiempo: 


Para la ejecucion de la auditoria, se ha designado a un auditor interno y su asistente, 


y estimado tiempos para su conclusion, distribuidos de la siguiente forma: 

ACTlVl DAD 

Familiarizacion 

Realizacion de procedimientos preliminares 

Evaluacion de la estructura de control 

interno 

Evaluation de riesgos de auditorfa 

Planeacion y programa de auditoria 

Ejecucion del trabajo de campo 

Revision de eventos subsecuentes 

Conclusion del memoramdum de resumen 

de riesgos de auditoria 

Conclusion y revision final de papeles de 

trabajo (referencias y cruces) 

Elaboracion del borrador del informe de 

auditoria 

Revision y autorizacion del informe 

Discusion del informe 

Supervision 

Otros 

Especifique 

Total 

German 

Arzu 

Gerente 

2 


2 


0 

4 


Emilio 

Gonzalez 

Asistente 

8 


4 


4 


8 


8 


80 


4 


4 


8 


16 


2 


2 


0 

148 


Edgar 


Payes 


Auditor 


8 


4 


4 


8 


8 


80 


4 


4 


8 


16 


2 


2 


16 


0 

164 


Total 


Horas 


16 


8 


8 


16 


16 


160 


8 


8 


16 


32 


6 


6 


16 


0 

31 6 




De acuerdo al plan, el trabajo de campo se ejecutara del 15 de febrero al 15 de 

marzo de 2010 y se tiene como fecha tentativa para la entrega del borrador del 

informe de auditoria el 25 de marzo del mismo aiio. La discusion final del informe se 

efectuara aproximadamente del 26 al 29 de marzo, para emitirse en forma definitiva 

el 30 de marzo del2010. 

IX. RESULTADO FINAL DE LA ALIDITOR~AY DISCUSION DEL INFORME 

El resultado final de esta revision sera documentado en un informe de auditoria, que 

previo a su emision final se discutira con la Licenciada Maria Perez, Jefe del 

Departamento Financier0 y otros funcionarios que se designen. 

La planeacion fue elaborada, revisada y autorizada, por el personal citado a 

continuacion: 

Hecho por: I Emilio Gonzalez Fecha: I 05 IFebrero 12010 

Revisado por: Edgar Payes Fecha: 06 1 Febrero 1201 0 


Autorizado por: German Arzu Fecha: 09 1 Febrero 1201 0 




FORMA 6-.fOO 

Memorandum de Conclusion del Trabajo de Campo 

Revision al rubro de lngresos y Egresos 

Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2009. 

Instrucciones: 

Esta forma ha sido diseiiada para documentar aquellas situaciones que pueden 

incidir en el desarrollo del plan de auditoria, especificamente durante la ejecucion del 

trabajo de campo, las cuales pueden ser derivadas de situaciones no detectadas en 

la fase de planeacion y cuyo impact0 puede ser material. 


En este memorando debera incluir como minimo 10s siguientes aspectos: 


Situaciones que provocaron modificaciones en la estrategia de auditoria 


Ninguna. 


Cambios efectuados al plan de auditoria 


Ninguno. 


Riesgos Especificos ldentificados (REI) 


No se identifico ninglln riesgo adicional a 10s detectados en la fase de planeacion. 


Conclusiones respecto al desarrollo de las pruebas de auditoria realizadas en el 


trabajo de campo y su efecto en el informe de auditoria, las pruebas de auditoria 


ejecutadas fueron satisfactorias; sin embargo, se detectaron algunos aspectos 


contables y de control, 10s cuales por ser inmateriales seran incluidos en el informe 


de auditoria como deficiencias de control. 




FORMA C-100 

Evaluacion de Eventos Subsecuentes 

Revision al rubro de lngresos y Egresos 

Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2009. 

Instrucciones: 

Los Eventos Subsecuentes, tambien llamados Hechos Posteriores, generalmente se 

evaluan desde la fecha de balance, hasta la fecha del informe de auditoria, que en la 

mayor parte de 10s casos es la fecha de conclusion del trabajo de campo; sin 

embargo, cuando existan razones que atrasen la emision del rr~ismo, debe 

considerarse extender la revision de 10s eventos subsecuentes a una fecha posterior. 

El informe reportara la nueva fecha definida hasta la cual se cubrieron 10s eventos 

subsecuentes. Los papeles de trabajo deben contener informacion especifica 

respecto al alcance y consideraciones dadas. 

Los procedimientos de auditoria relativos a 10s eventos subsecuentes se extienden al 

periodo siguiente, de acuerdo a la fecha de balance e incluyen aunque no 

necesariamente se limitan a 10s puntos descritos a continuacion: 

REFERENCIA HECHO POR 

C - 101 EGIEP 1. Revise 10s documentos que respaldan 10s 

ingresos y 10s egresos 

Fecha hasta que se reviso: 20 de febrero del 

2010. 

EGIEP 2. Revise el presupuesto autorizado para el 

a Ao 201 0, evalue 10s resultados obtenidos 

durante el periodo revisado. 

Fecha hasta que se reviso: 20 de febrero del 

2010. 



Concluya respecto a la revision de 10s eventos subsecuentes. 


Conclusion: 


Derivado de la evaluacion efectuada a 10s Eventos Subsecuentes por el period0 


comprendido entre el Ide enero al 20 de febrero 2010, concluimos que no han 


existido o registrado eventos o partidas de transacciones que por su materialidad 


puedan considerarse como importantes o inusuales. 




Riesgos Especificos ldentificados (RE I) 

En el siguiente cuadro se establecen las conclusiones respecto a 10s riesgos 

especificos identificados trascendentes de acuerdo con la planeacion de la auditoria 

y la repuesta general del trabajo segun el Memorandum de Planeacion Estrategica y 

Programa de Auditoria y otros riesgos detectados en otras fases de la auditoria. 

Forma A - 500. 

Descl-ipcion del Saldo de la Procedimientos 

RE1 Cuenta Q de auditoria 

1. Las Q3,175,000.00 Se efectuaran 

Conciliaciones pruebas 

Bancarias se enfocadas que 

encuentran mitiguen el 

parcialmente riesgo especifico 

integradas. identificado 0 

bien permita 

documentarlo 

para una posible 

excepcion en 

nuestro informe. 

2. Existe rotacion No es posible Se efectuaron 

constante en la asociarse a un pruebas 

Gerencia. saldo especifico enfocadas que 

permitan mitigar 

el riesgo o bien, 

Conclusiones basadas 

en las pruebas 

efectuadas 

Al cierre del ejercicio 

existen documentos 

pendientes de operar 

contablemente. 

Lo anterior sera 

comur~icado a la gerencia 

como una excepcion en 

nuestro informe de 

auditoria 

Para darle seguimiento y 

solucion al presente 

Riesgo Especifico 

Identificado, es necesario 

modificar la Ley Organica 



Resultados de las pruebas en las areas sin riesgos 

documentarlo 

para una posible 

excepcion en 

nuestro informe. 

En las areas en las que no se detectaron riesgos de auditoria, no fueron detectados 

factores o indicios que pudiesen indicar la existencia de un riesgo adicional. Las 

pruebas efectuadas fueron satisfactorias. 

Conclusiones sobre evaluaciones de errores (Diferencias de Auditoria) 

De acuerdo a las pruebas realizadas no existieron errores sustanciales que pudieran 

afectar la importancia relativa; el monto total de diferencias de Auditoria asciende a 

Q.1,250,000.00, las cuales corresponden a registros contables que se encontraban 

pendientes de operar, mismas que fueron regularizadas por la el Departamento 

Financier0 el 20 de febrero del2010 a nuestro requerimiento. 

de la Institucion, a ~ j nno 

se ha iniciado ningun 

proyecto. 

La situacion anterior sera 

comunicada a la gerencia 

como una excepcion en 

nuestro informe de 

auditoria. 

Conclusion general sobre la evaluacion del rubro de ingresos y egresos. Hemos 

auditado el rubro de ingresos y egresos, por el period0 correspondiente del 1 de 

enero al 31 de diciembre 2009, de acuerdo con Normas Generales de Control lnterno 

Gubernamental y Normas de Auditoria Gubernamental. 

En nuestra opinion, except0 por las situaciones indicadas en 10s parrafos siguientes, 

las cifras presentadas en el estado de resultados del 1 de enero al 31 de dicienibre 

2009, son razonables. 

Al 31 de diciembre 2009, en las conciliaciones bancarias se detectaron documentos 

pendientes de operar contablemente por un monto de Q3,175,000.00. 



No se ha realizado ninguna accion, para tratar de que las gerencias duren en el 

cargo por un tiempo suficiente que les permita iniciar y culminar proyectos de 

mediano y largo plazo. 



FORMA C-300 

INFORME DE AUDITOR~A 

DAI-INF-001-2010 

Se practico evaluacion al rubro de ingresos y egresos, por el period0 comprendido 

del 1 de enero al 31 de diciembre 2009, cuyo enfoque esta orientado a la 

identificacion, determinacion y administracion de riesgos y el disetio de una 

respuesta de auditoria dirigida a mitigarlos. La actividad fue programada de acuerdo 

al Plan Anual de Auditoria y fue desarrollada del 15 de febrero al 15 de niarzo de 

2010. 

I. Alcance 

La revision cubrio lo siguiente: 

Evaluacion de la razonabilidad de los ingresos y egresos. 

Verificacion de conciliaciones bancarias. 

Verificacion de 10s documentos de respaldo de ingresos y egresos. 

Valuacibn y registros contables. 

Evaluacion de procedimientos de control. 

II. Conclusiones 

Como resultado de la evaluacion se concluye que las cifras presentadas en el estado 

de resultados, del 1 de enero al 31 de diciembre 2009 son razonables; except0 por 

las siguientes situaciones: 

Se deterrni~ioque en las conciliaciones bancarias existen documentos pendientes 

de ser operados contablemente. 

Existe alta rotacion en la Gerencia General 



Comentarios del Auditado: 

Las conciliaciones no se llevan al dia. 

Causas: 

No existen procedimientos para la realizacion de las conciliaciones bancarias, entre 

Tesoreria y Financiero. 

Falta de recurso humano 

Deficiencia administrativa. 

Efectos: 

Cifras financieras no documentadas. 

Posibles reparos por parte de la Contraloria General de Cuentas. 

Recomendacion: 

Establecer reuniones mensuales entre personal de la Tesoreria y Financiero, para 

establecer 10s documentos que se encuentren pendientes de operar. 

III. Recomendacion General 

Con base en lo anterior se sugiere que a traves de la Gerencia General, se de 

seguimiento a cada uno de 10s casos comentados, para aplicar las acciones 

necesarias que permitan su ordenamiento o regularizacion. 

IV. Limites de la Auditoria 

La revision fue basada en pruebas selectivas de acuerdo con Normas Generales de 

Control lnterno y Normas Gubernamentales de Auditoria. Por lo anterior esta 

evaluacion podria no necesariamente descubrir todas las debilidades sustanciales, 

errores o irregularidades. 

V. Discusion del lnforme 

El presente informe fue discutido el 30 de marzo del 2010, con 10s siguientes 

funcionarios: 



2 German Arzu Gerente General 

3 Maria Perez Jefe del Departamento Financiero 

4 Casimiro Coyote Tesorero 

VI. Distribucion del lnforme 

Original: Lic. German Arzu Gerente General 

Copia: Licda. Maria Perez, Jefe del Departamento Financiero 

Copia Lic. Casimiro Coyote, Tesorero 

Quedamos a sus ordenes para ampliar el contenido de este informe y aprovechamos 

la oportunidad para agradecer la colaboracion y atenciones prestadas, 

Director de Auditoria lnterna 



a) El lnstituto de Prevision Social, es una entidad descentralizada, cumpliendo como 

tal con una de las obligaciones del Estado como lo es la prevision social de sus 

afiliados, para ello cuenta con la infraestructura necesaria para llevar a cabo esa 

funcion, dentro de sus ingresos cuenta con dos aportes estatales que le permiten 

cumplir con sus obligaciones hacia sus aftliados y la proyeccion de sostenimiento 

de su regimen previsional. 

b) La auditoria interna es imprescindible dentro de cualquier institucion, en la 

actualidad se ha convertido en medula espinal de las instituciones tanto pllblicas 

como privadas, la consecucion de su trabajo permite llevar un buen sistema de 

control interno, en donde van a persistir 10s riesgos, sin embargo su trabajo 

profesional tiene como objetivo la minimitacion de ellos en cualquier ambito en 

que se desenvuelva; con la ayuda de las normas gubemamentales de auditoria y 

10s estudios desarrollados como herramientas de apoyo para las auditorias 

internas, se podran eliminar en gran medida de 10s diferentes riesgos a que se 

enfrentan a lo largo de sus operaciones. La ubicacion orgar~izativa de la auditoria 

en la institucibn, no es la conveniente pues depende de la Gerencia. 

c) 	 En el lnstituto de Prevision Social, se registran ingresos por diferentes conceptos, 

10s cuales permiten el cumplimiento de sus obligaciones para con sus afiliados y 

con su personal administrativo, el apoyo estatal es significative por lo que se debe 

mantener el control para que no falten los aportes, en cuanto a sus gastos son 

generados mayoritariamente por el pago de jubilaciones y pensiones a sus 

afiliados, en menor cuantia la nomina del personal administrativo y gastos de 

mantenimiento. 

d) Durante el desarrollo del caso prhctico, se encontraron deficiencias en las 

operaciones contables del Instituto, siendo en su mayor parte, documentos no 

operados contablemente en la fecha oportuna y operaciones no realizadas en las 

conciliaciones bancarias, estas deficiencias afectan el resultado obtenido durante 



el aiio 2009. Adicionalmente, se evidencia la falta de coordinacion entre la 

Tesoreria y el Departamento Financiero, para mantener un mejor control de 10s 

documentos que se encuentren pendientes de operar en las conciliaciones 

bancarias. 



a) Que el lnstituto de Previsi6n Social, se siga desempeiiando como hasta la fecha, 

con la obligacion estatal trasladada legalmente, por ser una entidad 

descentralizada del Estado, asegurando la seguridad social a sus afiliados y 

beneficiarios de su rQimen, tanto en activo como en pasivo. 

b) Que la Unidad de Auditoria lnterna siga cumpliendo con sus funciones de control 

y verificacion de 10s procedimientos establecidos para la institucion, con el fin de 

que las operaciones tanto financieras como administrativas se desempeiien de la 

mejor forma posible, minimizando con ello, 10s riesgos encontrados en el presente 

trabajo; asimismo, se tome en cuenta la propuesta organizativa de la auditoria, 

realizada en el capitulo II. 

c) Que se ponga enfasis en el control de 10s ingresos y gastos que se generan en el 

lnstituto, dandole la importancia que 10s mismos requieren, ya que de ellos 

dependen 10s resultados que se obtengan en cada ejercicio fiscal y por ende la 

capitalizacion de las reservas necesarias para el sostenimiento de su regimen 

previsional. 

d) Que las autoridades del Instituto, den el debido seguimiento a las inconsistencias 

encontradas durante el desarrollo del caso practico, que le permita en el futuro la 

generacion de informacion veraz y oportuna, y que sirva como base a las 

autoridades administrativas y financieras, para la mejor toma de decisiones en el 

cumplimiento de 10s objetivos de la institucion; asirnismo, que este documento se 

constituya como un apoyo, para que las actividades del lnstituto se desarrollen en 

forma adecuada, esperando haber llenado las expectativas de sus autoridades y 

que se constituya en un instrumento tanto de aplicacion como de consults. 
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ANEXOS 




ANEXO 

FORMA AS01 

Se entrevisto al Tesorero General, quien manifesto que las conciliaciones 
bancarias se han dejado de actualizar por falta de personal, sin embargo estan 
trabajando conjuntamente con el Departamento Financiero, para que a futuro no 
hayan muchos documentos pendientes de operar. 

Se realizamn las conciliaciones bancarias y se encontraron los siguientes 
documentos pendientes de operar: 

1. Nota de credito No. NC24,321 por Q150,000.00 
2. Nota de credito No. NC25,322 por Q1,500,000.00 
3. Nota de Debito No. ND3,456 por Q25,000.00 
4. Nota de Debito No. ND2,645 por Q1,500,000.00 

FORMA A-302 

En este punto se hace relacion a 10s Comprobantes ljnicos de Registro que han 
sido anulados por errores cometidos, este es el caso mas usual. 

FORMA A-303 

Se entrevisto al Gerente de la Institucion e indic6 que por reglamentos existentes 
en el Ministerio de la Defensa Nacional, un Gerente solo puede durar en su cargo 
2 aiios, sin embargo existe la posibilidad de nombrar un jubilado y el tiempo podria 
variar. 





PDA. 01 

PARTIDAS DE AJUSTES Y RECLASlFlCAClONES 

INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL 

PT-AR-IE 

DEBE 

31/12/2009 

HABER 

Resultados 2009 1,500,000.00 

Contribuciones para la seguridad social 

Registro de las cuotas de asociados dejadas de 

operar en diciembre 2009 1,500,000.00 

1,500,000.00 

1,500,000.00 

PDA. 02 

Resultados 
Arrendamiento de edificios, equipos e 
instalaciones 
Registro de 10s arrendamientos dejados de 
operar en diciembre 2009, pago Secretaria 
Noviembre 150,000.00 150,000.00 

PDA. 03 
Resultados 

lntereses 

Registro de 10s intereses pagados por el Banco 
de 10s Trabajadores por inversion de Q25 mn. 

pagaderos semestralmente 

1,125,000.00 

1,125,000.00 

1,125,000.00 

1,125,000.00 

PDA. 04 

Gastos de consumo 

Resultados 
Registro de rernuneraciones del personal no 
operadas en nomina 

adicional Nov/2009 

PDA. 05 

Prestaciones de la seguridad social 

Resultados 
Registro de prestaciones dejadas de operar 
en diciembre 2009 en n6mina 

Adicional 


